
      '' លោហិតមរណសាក្សីគឺគ្រាប់ពូជរបស់ព្រាះសហគមន៍'' (Apologeticus, Chapter 50:Tertullian)។

បងប្អូនជាទីស្រាឡាញ់    ព្រាះសហគមន៍កាតូលិកកម្ពុជាលូតលាស់ដោយសារលោហិតមរណសាក្សី។  

ខ្ញុំ លោកបូជាចារ្យ រឿង ឆ័ត្រាសិរី អ្នករៀបចំសុំណុំរឿង (Postulator) បានប្រាមូលព័ត៌មានមួយចំនួនហើយ 

ប៉ុន្ត្រាសូមបងប្អូនជួយផ្តល់ព័ត៌មានបន្ថ្រាមអំពីអ្នកបម្រាើរបស់ព្រាះជាមា្ចាស់ថ្រាមទៀត ដូចជា៖ រូបថត អត្ថបទ 

ឬសៀវភៅដ្រាលគាត់សរស្រារ វត្ថុអនុស្សាវរីយរបស់គាត់ខ្លះ។ល។ សូមផ្តល់ឈ្មោះអ្នក ដ្រាលអាចផ្តល់សក្ខី- 

                     ភាពបានជូនមកឲ្យខ្ញុំ តាមរយៈអុីម៉្រាល martyrscambodia@gmail.com

                                                            ឬ
ទូរស័ព្ទ 077 800 211 / 096 34 22 144  សូមអរគុណ!

ឆ្នាំនៃមហាករុណាទិគុណ

ចៃញផៃសាយលៃខ៖៤១

ភូមិភាគភ្នំពៃញខៃមិថុនា-កក្កដាឆ្នាំ២០១៦

ពៃឹត្តិបតៃព័ត៌មានពីពៃះសហគមន៍កាតូលិកTheYearofJubilee
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សារលិខិតរបស់លោកអភិបាលអូលីវីយេ សមេប់ពេះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពេញ
ក្នុងទិវាមហាករុណាទិគុណសមេប់អ្នកជំងឺ 

ថ្ងេទី១១-១២ មិថុនា ២០១៦
បងប្អូនជាទីសេលាញ់!

ថ្ងៃនៃះជាថ្ងៃដៃលពៃះសហគមន៍យើង បៃរព្វទិវាមហាករុណាទិគុណសមៃប់អ្នកជំងឺក្នុងឆ្នាំមហាករុណា។ សមៃប់យើងទាំងអស់ 

គ្នាដៃលនៅក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញ នៅគៃប់ទីកន្លៃង ដៃលយើងមានវត្តមាន យើងតៃូវការបង្កើតភូមិសុខសាន្តយ៉ាងតូចមានន័យថា យើងបៃមូល

មនុសៃសដៃលសង្គមមើលមិនឃើញ យើងបៃមូលមនុសៃសដៃលគ្មានទីពឹង ដូចបងសៃីមៃត្តាករុណា ដូចកន្លៃងផៃសៃងៗចាប់ផ្តើមធ្វើហើយ 

ប៉ុន្តៃអោយយើងធ្វើទៀត។ តៃូវការធ្វើជាបៃចាំដើមៃបីចាស់ជរាដៃលគ្មានទីពឹង ដើមៃបីកូនពិការធ្ងន់ដៃលអត់សូវមានអ្នកណាមើលដៃលទៅ 

រៀនមិនបាន ដៃលនិយយមិនបាន ដៃលអាយុជីវិតខ្លីដោយសារជំងឺដៃលគៃមាននៅក្នុងខ្លួន ដៃលអត់មានសាច់ដុំគ្មានអ្នកណាដៃលចង់ 

មើលប៉ុន្មានទៃ។

ដូច្នៃះសមៃប់យើងដៃលជាពៃះសហគមន៍ ខ្ញុំគិតថាជាពៃលវៃលាមួយនៅក្នុងឆ្នាំមហាករុណាទិគុណដើមៃបីបញ្ចូលនៅក្នុង

ពៃះសហគមន៍នីមួយៗ នៅក្នុងសា្ថាប័ននីមួយៗនៅគៃប់ទីកន្លៃង ដៃលយើងមានគៃីស្តបរិស័ទ ដើមៃបីអោយអាទិភាពទាំងបៃំពីរអោយចូលគ្នា

នៅកន្លៃងមួយតៃម្តង។ អាទិភាពទាំងបៃំពីររួមមាន ការសិកៃសា សុខភាព ជនពិការ ពលករ ការពារធម្មជាតិ ណៃនំអោយអ្នកកៃីកៃអោយចូល 

នៅក្នុងសង្គម និងអន្តរសាសន។ ដោយសារយើងមិនធ្វើតៃសមៃប់គៃីស្តបរិស័ទយើង ប៉ុន្តៃយើងរស់នៅក្នុងសង្គមយើងដៃលមាន 

៩៥% ជាពុទ្ធបរិស័ទដូច្នៃះអន្តរសាសនរបស់យើងសំខាន់ណាស់ដោយសារយើងជួយបងប្អូនមិនគិតពីសាសននិងសញ្ជាតិឡើយ។ ដូច្នៃះ 

យើងធ្វើដូចម្តៃចដើមៃបីអោយគៃប់ទីកន្លៃងដៃលយើងរស់នៅ យើងមានសមត្ថភាព យើងមានកំលាំង យើងមានសៃចក្តីសៃលាញ់ដ៏ពៃញ

លក្ខណៈពីពៃះជាមា្ចាស់ ដើមៃបីបង្កើតភូមិសុខសាន្តយ៉ាងតូច និងដើមៃបីណៃនំដូចពៃះយៃស៊ូពីដើមមានពៃះបន្ទូល "សូមអញ្ជើញទៅវិញ 

ដោយសុខសាន្តចុះ" ដោយសារខ្លួនឯងបានកសាងជីវិតយ៉ាងពិតបៃកដ និងអាចទៅមុខ។ កសាងជីវិតមិនមៃនតៃកសាងជីវិតដោយសារ

យើងមានកាងារធ្វើ ប៉ុន្តៃកសាងជីវិតដោយសារយើងចូលនៅក្នុងសង្គម យើងចូលនៅក្នុងកៃុម យើងបង្កើតទំនក់ទំនងពិតៗ។ 

នៅពៃលខ្ញុំឃើញយុវនរីថ្លង់និងគ រាំរបាំបៃពៃណីខ្មៃរជាមួយយុវជនធម្មតខ្ញុំគិតថានៃះជារបៀបដៃលយើងអាចនិយយថាជួយ

អោយអ្នកតូចតចចូលនៅក្នុងសង្គមយ៉ាងសកម្ម។ ដោយសារគៃចូលនៅក្នុងកម្មវិធីដូចគៃដូចឯងមិនមៃនតៃរឿងបានលុយដើមៃបីចិញ្ចឹមជីវិត

គ្នាឯងប៉ុន្តៃគៃចូលនៅក្នុងទំនក់ទំនងយ៉ាងពិសៃស។ នៅពៃលខ្ញុំឃើញអ្នកផ្ទុកមៃរោគអៃដស៍ហូបបាយជាមួយអ្នកភូមិឃើញកូនក្មៃង

ពិការហូបបាយជាមួយគៃីស្តបរិស័ទនៃះជារបៀបដៃលយើងអាចនិយយថាពិតមៃនអ្នកតូចតចចូលនៅក្នុងសង្គមហើយ។ យើងជាកៃុម

គៃួសារតៃមួយពិតៗមិនមៃនថាយើងដាក់នៃះកៃុមអៃដស៍ នៃះកៃុមពិការ នៃះកៃុមថ្លង់ អត់ទៃ យើងជាកៃុមគៃួសារតៃមួយ ដោយសារនៅក្នុង

សៃចក្តីសៃលាញ់យើងទទួលគ្នាទៅវិញទៅមក និងមា្នាក់ៗចៃញសមត្ថភាពចៃញកមា្លាំងផ្ទាល់ខ្លួន ដើមៃបីកសាងជីវិតផ្ទាល់ខ្លួន និងចូលនៅក្នុង

សង្គមនូវក្នុងគៃប់វិស័យ និងវិស័យទីមួយ ដើមៃបីចូលនៅក្នុងសង្គម គឺការបង្កើតទំនក់ទំនងជាមួយអ្នកដទៃ។ 

នៃះជាសៃចក្តីសងៃឃឹមរបស់ពៃះសហគមន៍កាតូលិក ហើយខ្ញុំសងៃឃឹមនៅក្នុងភូមិភាគយើង យើងអាចទៅមុខថៃមទៀតអោយឆ្នាំ 

មហាករុណាទិគុណនៃះ ទៅជាឆ្នាំដៃលមានផ្លៃយ៉ាងចៃើនមិនមៃនសមៃប់ឆ្នាំនៃះ ប៉ុន្តៃសមៃប់អនគត១០ឆ្នាំ ២០៣០ឆ្នាំទៀត ដោយយើង

ដឹងថាពៃះយៃសូ៊យងមកដើមៃបីមានពៃះបន្ទូលថាសូមទៅចុះ! ដោយសារអ្នកបានទទួលជីវិតថ្មីជាមួយខ្ញុំ បានទទួលសៃចក្តីសុខសាន្តហើយ 

នៃះជាសៃចក្តីសងៃឃឹមរបស់យើង។

យើងអរពៃះគុណពៃះជាមា្ចាស់ សមៃប់ពៃះសហគមន៍ដៃលពៃះយៃស៊ូបៃទានអោយសមៃប់កមា្លាំងដៃលយើងទទួលពីពៃះជាមា្ចាស់

និងយើងសូមពៃះអង្គបៃទានពរដល់បងប្អូនជនពិការ អ្នកជំងឺ ដោយដឹងថាយើងជាបងប្អូនគ្នា។ យើងមានអ្នកខា្វាក់យើងមានអ្នកថ្លង់ យើង 

មានអ្នកជំងឺ យើងមានមនុសៃសធម្មត យើងជាកៃុមគៃួសារតៃមួយ ដៃលពៃះជាមា្ចាស់ណៃនំអោយយើងទៅជាបងប្អូនគ្នានៅក្នុងពៃះគៃីស្ត 

ដោយពោរពៃញដោយសៃចក្តីសៃលាញ់ និងពោរពៃញដោយអំណរសបៃបាយ។ សូមអរពៃះគុណពៃះជាមា្ចាស់ និងសូមពៃះអង្គគង់នៅជាមួយ

យើងជានិច្ច។ អាម៉ៃន។

លិខិតលោកអភិបាល

លោក អីលីវីយៃ ជ្មីតអីស្លៃរ  
ជាអភិបាលពៃះសហគមន៍ភូមិភាគភ្នំពៃញ
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Apostolic Vicariate of Phnom Penh 
Bishop Olivier's Letter

Jubilee Day for the sick and the disable
11-12 June 2016 

Dear Brothers and Sisters! 
 Today is the day when our Church remembers in a special way the sick and disabled in accordance with the 

Jubilee Year of Mercy. For all of us in the Apostolic Vicariate of Phnom Penh, wherever we go, we have to create an 
atmosphere of peace. This means we gather people to whom society has turned a blind eye. We have already begun 
gathering helpless people as seen by the care-giving work of the Sisters of Charity. However, it encourages us to do 
even more constantly for the helpless, the elderly, for handicapped children who need care and love. This also includes 
attending to those who do not attend school, for those who are unable to speak, for those who are inflicted with termi-
nal illness, and those who are malnourished with no food and who need nourishing sustenance.

So for each one of us, who is part of the Church, I think that it is time during this Jubilee Year of Mercy to visit each 
parish and each institution everywhere and meet with Catholics in order to remind them of the seven priorities to be 
in communion with our sense of solidarity in accordance with the Jubilee Year of Mercy.  The seven priorities include 
education, health, the disabled, workers' issues, protecting the environment, the integrating of the poor into society, 
and inter-faith dialogue. We do this not only for us Catholics, but also we have to be aware that we live in a society 
in which 95 percent of the population are devout followers of the Buddhist faith. So our inter-faith cooperation and 
dialogue is of prime importance because we have helped people irrespective what religion and nationality the people 
belong to. We have received bountiful love from God to establish a small peace village and to guide the villagers with 
the words of Jesus, "Please go in peace". This is because He Himself gave us the real meaning of a true life for us to 
move forward.  The building of life not only builds but also encourages us to unite with others in society.  This way we 
can build true relationships in a harmonious way.      

Last evening at Peace Village, when I saw a deaf-mute girl performing the Khmer traditional dance along with the 
youth who are normal, I thought that this is a way we can speak in helping little ones get involved enthusiastically in 
society. They are not only involved in the programme, just to earn a living but also to go deep into a special relationship. 
I saw this when I witnessed HIV-positive people having meals with the villagers, when I saw handicapped children 
have food with the Catholics. This is the way we can tell the little ones that we have truly engaged in society. We are 
one family without having to classify groups of HIV-positive people and the disabled. It is not like that. We are one 
family because of love. We receive one another and each one demonstrates his/her own capacities and strengths in 
order to build their own lives and be involved in all sections of society. Take note that before engaging in society, we 
have to first create relationships with others.     

This is the vision of the Catholic Church and I hope in our pastoral initiatives in the diocese we can move forward 
more enthusiastically during this Jubilee Year of Mercy making the year bountiful of fruits not just for this year but 
for 10, 20 or 30 years to come. We know Jesus had come into the world and said "Please go in peace as you have 
received new life in me. This is our hope."

We thank God on behalf of the Church for the strength Jesus has given us. You bless the sick, the disabled as 
brothers and sisters. In the past we have turned a blind-eye to the needy. They are the deaf and the sick. We also have 
people who are able bodied. We are the one family that God led us to become brethren in the Person of Christ, who is 
filled with love and mercy.  Praise be to God as we ask Him to dwell with us forever. Amen!

Bishop’s Letter

Olivier Schmitthaeusler
Vicar Apostolic of Phnom Penh,Cambodia
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បៃក្ខជន បៃក្ខនរីចំនួន ៩៩នក់ មកពីពៃះវិហារនននៃ 
មណ្ឌលសកម្មភាពទន្លៃមៃគង្គបានទទួល អគ្គសញ្ញាលាបថា្ងាស 
ពីលោកអូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ្ល៊រ កាលពីថ្ងៃទី ១៩ ខៃមិថុន ២០១៦ 
នៅពៃះសហគមន៍កាតូលិក សន្ត ្រហ្វង់ស្វ័រសាវីយៃ (វត្តចំបា៉ា)  
ដៃលមានបងប្អូន គៃីស្តបរិស័ទចូលរួមយ៉ាងចៃើនកុះករ។

តមឯកសារអប់រំជំនឿ នៃពៃះសហគមន៍កាតូលិកបាន 
និយយថា ៖អ្នកដៃលទទួលអគ្គសញ្ញាលាបថា្ងាសគឺអស់អ្នកដៃល
ទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹករួចហើយ។ អគ្គសញ្ញានៃះគឺបញ្ជាក់ 
បន្ថៃមថា បងប្អូនជាគៃីស្តបរិស័ទពៃញលក្ខណៈពៃះជាមា្ចាស់តៃស់
ហៅបងប្អូនឲៃយទទួល ពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធ ដើមៃបីបញ្ជាក់ជំនឿ 
របស់ខ្លួន និងចាត់ឲៃយបងប្អូនចៃញទៅបៃកាសដំណឹងល្អអំព ី
ជំនឿរបស់ខ្លូនធ្វើជាសាកៃសីនៃធម៌មៃត្តាករុណារបស់ពៃះជាមា្ចាស់ 
ដល់មនុសៃសដៃលនៅជុំវិញយើង។ 

នៅក្នុងធម្មទៃសន លោកអូលីវីយៃ  បានមានបៃសាសន៍ 
ថា៖   "ថ្ងៃនៃះយើងទទួលពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធដៃលផ្តល់កំលាំង
ឲៃយយើងមានន័យថាយើងមិនអាចលាក់ អត្តសញ្ញាណរបស់ខ្លួន
ជាគៃីស្តបរិស័ទបាននោះទៃ។ យើងជាគៃីស្តបរិស័ទចាប់តំងពី
ថ្ងៃដៃល យើងទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹក រហូតដល់ថ្ងៃផុតដង្ហើម 
ហើយតួនទីរបស់យើងគឺណៃនំឲៃយគៃសា្គាល់ពៃះយៃសូ៊ និងធ្វើជា
សាក្ខីភាពអំពីពៃះអង្គដោយណៃនំឲៃយអ្នកឯទៀតមានក្តីសងៃឃឹម"។ 

ក្នុងអគ្គសញ្ញាលាបថា្ងាស លោកអភិបាលបានគូសសញ្ញា
ឈើឆ្កាងលើថា្ងាសបៃក្ខជនមា្នាក់ម្តងៗ។ សូមឲៃយពួកគៃទទួល 
បានផលផ្លៃនៃពៃះវិញ្ញាណគឺ១) មានបៃជា្ញាឈ្លាសវៃ។ ២) ដឹង 
ខុសដឹងតៃូវ។ ៣) ដឹងអំពីសៃចក្តីពិត។ ៤) មានយោបល់ល្អ។ 
៥) មានសៃចក្តីអង់អាច។ ៦) បៃពៃឹត្តតមការណៃនំរបស់ពៃះ
វិញ្ញាណ។ និង ៧)ចៃះគោរពកោតខា្លាចពៃះបិត។ 

កញ្ញា គឹម មុីមុី ជាបៃក្ខនរីមកពីពៃះសហគមន៍កាតូលិករោង 
ចកៃបាននិយយថា៖ នៃះជាពៃលវៃលាមួយដ៏សបៃបាយដៃល 
បានទទួលពៃះវិញ្ញាណ និងសងៃឃឹមថាពៃះវិញ្ញាណនឹងនំឲៃយខ្ញុំ
មានយោបល់ល្អ។ មុីមុីបន្តថា៖ នឹងជួយពៃះសហគមន៍ក្នុងការ
បៃកាសដំណឹងល្អ តមរបៀបនៃការរស់នៅបៃចាំថ្ងៃដល់អ្នកដៃល
នៅជុំវិញនងឲៃយសា្គាល់ពីសៃចក្តីសៃឡាញ់និងការលើកលៃង

ទោសរបស់ពៃះជមា្ចាស់ជាពិសៃសឲៃយគៃសា្គាល់ពៃះយៃស៊ូ។
បៃក្ខជនទាំង៩៩នក់ នោះមកពីពៃះសហគមន៍សន្ត 

្រហ្វង់ស្វ័រ    សាវីយៃ ចំបា៉ា ចំនួន ៦២នក់ពៃះសហគមន៍រោងចក ៃ
ចំនួន២៨នក់ពៃះសហគមន៍ផ្លូវតៃីចំនួន៧នក់ និងមកពីពៃះ 
សហគមន៍ពោធិចិនតុង២នក់។                               ដាលីស

គេីស្តបរិស័ទ៩៩នាក់ ទទួលអគ្គសញ្ញាលាបថ្ងាស នៅពេះវិហារ សន្ត ់ស្វ័រសាវីយេ (វត្តចំបា៉ា)

99 candidates from the parishes in the Mekong pastoral 
sector received the Sacrament of Confirmation from Bishop 
Olivier Schmitthaeusler of the Apostolic Vicariate of Phnom 
Penh.   The Confirmation ceremony for the candidates took 
place on the 19th of June 2016 at St. Francis Xavier's church. 
A good number of parishioners attended the ceremony.  

According to the Catechism of the Catholic Church, Con-
firmands are the Catholics who have already received the 
Sacrament of Baptism.  This Sacrament is a complementary 
service to Baptism. The Sacrament of Confirmation is the full 
out-pouring of Grace by the Holy Spirit, just as God poured out 
His Spirit on the Apostles during the feast of Pentecost. It is 
hoped recipients will be sent to spread the Gospel values and 
compassion of God to people around them.
    In his homily, His Excellency Bishop Olivier spoke to the 
candidates,  “Today you received the Holy Spirit, which pro-
vides you with strength. It means we cannot hide our Catholic 
identity. We are Catholics since the day we received the Sac-
rament of Baptism until the day we die. Our role is to make 
Jesus to be known and we must bear witness to Him by lead-
ing other people to have hope,” reminded Bishop Olivier.
      At the Confirmation rite, Bishop Olivier anointed the candi-
dates with Chrism marking the sign of Cross on their forehead 
and said, “May they receive the fruits of the Holy Spirit.  First,  
the gift of wisdom. Second,  the gift of understanding. Third,  
the truth.  Fourth,  the gift of counsel. Fifth,  the Spirit of might.  
Sixth the Spirit of knowledge and  the seventh the Spirit of the 
fear of the Father.” One of the confirmands, Miss Kim Mimi 
from Rongchak church said, “This is a joyful time for us who 
received the Holy Spirit and hopefully the Holy Spirit inspires 
me to have good opinions.” She promised to help the Church 
proclaim the Good News of God in a manner of day-to-day life 
to those who live around her in terms of love, forgiveness of 
God and especially to make them know Jesus.

Sixty two candidates came from St. Francis Xavier's par-
ish in Champa. Twenty eight came from Rongchak Church 
and seven from PlovTrey Church and two from Pochentong 
Church.

Ninety Nine Candidates received 
Confirmation at Champa Church

មណ្ឌលសកម្មភាពមេគង្គ
Mekong Pastoral Sector
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ទៃវវិទៃយាល័យ សន្ត យ៉ូហាន មា៉ារី វីយ៉ាណៃ បានរៀបចំអភិបូជា 

បិទឆ្នាំសិកៃសា ២០១៥-២០១៦ នថ្ងៃទី២២ មិថុន ២០១៦ 

កៃមអធិបតីភាពលោក អូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ្ល៊រ ជាអភិបាលពៃះ 

សហគមន៍កាតូលិក ដៃលទទួលបន្ទុកលើទៃវវិទៃយាល័យដោយ

មានអ្នកចូលរួមបៃមាណជាង៦០នក់។

ក្នុងអភិបូជានៃះ លោកអភិបាលបានមានបៃសាសន៍ណៃនំ 

ក្នុងធម្មទៃសនដើមៃបីជំរុញឲៃយនិសៃសិតទៃវវិទៃយាល័យរិះគិត និង 

វាយតម្លៃអំពីលទ្ធផលនៃការសិកៃសាកន្លងមក ជាពិសៃសអំពី 

របៀបដៃលនិសៃសិតបៃពៃឹត្តក្នុងនមជាពៃយាការីរបស់ពៃះជាមា្ចាស់។

លោកក៏បានផ្តល់អនុសាសន៍ដល់និសៃសិត និងបូជាចារៃយ

ដៃលចូលរួមក្នុងពិធីនៃះចំនួន៤ចំនុចដើមៃបីជាជំនួយក្នុងការរិះគិត

គឺ ១) តើជីវិត និងអ្វីដៃលយើងខ្ញុំបានបៃកាសដូចគ្នាដៃរឬអត់? 

២) រិះគិតអំពីកំរិតនៃជីវិតខាងផ្លូវវិញ្ញាណ រិះគិតអំពីសៃចក្តី 

សៃឡាញ់របស់ពៃះយៃស៊ូ និងកំរិតនៃការកៃបៃចិត្តគំនិតជា

ពិសៃសក្នុងឆ្នាំមហាករុណាទិគុណនៃះ តើខ្លួនបានសៃឡាញ់ពៃះ-

ជាមា្ចាស់ដល់កំរិតណា? ៣) សា្គាល់ខ្លួនឯងបន្ថៃមទៀតនូវអ្វដីៃល

ល្អ និងអ្វីដៃលមិនល្អ។ ៤) ពិនិតៃយមើលលទ្ធផលដៃលជាផល 

ផ្លៃដៃលបានទទួលពៃញមួយឆ្នាំនៃះ។

លោកអភិបាល អូលីវីយៃ ក៏បានពនៃយល់បន្ថៃមអំពីមុខងារជា

ពៃយាការីរបស់ពៃះជាមា្ចាស់ថា ពៃយាការី មានតួនទីធ្វើឲៃយមនុសៃសភា្ញាក់

សា្មារតី កៃបៃចិត្តគំនិត ហើយក៏ធ្វើឲៃយមនុសៃសអន់ចិត្ត និងឈឺចិត្ត 

ជាពិសៃសចំពោះរឿងអយុត្តិធម៌ និងសៃរីភាពនៅក្នុងសង្គមដូច

អ្វីដៃលយើងបានមើលអំពីជីវិតរបស់ពៃះយៃសូ៊ដៃរ។ លើសពី 

នៃះទៅទៀតលោកបានបន្តថា ទៃវវិទៃយាល័យ និងពៃះសហគមន៍ 

តៃូវការគឺគៃីស្តទូតដ៏វិសុទ្ធ ដៃលចៃះបងា្ហាញអំពីអំណរសបៃបាយ 

មានសៃចក្តីសៃឡាញ់ ដៃលមានពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធណៃនំ

ដើមៃបីទៅជាសញ្ញាសមា្គាល់អំពីពៃះជាមា្ចាស់។

ពិធីបិទឆ្នាំសិក្សា២០១៥-២០១៦ នៅទេវវិទ្យាល័យ សន្ត យ៉ូហាន ម៉ារី វីយ៉ាណេ

សកម្មភាពរួម-Vicariate

ទៃវវិទៃយាល័យ សន្ត យ៉ូហាន មា៉ារី វីយ៉ាណៃ ជាទៃវវិទៃយាល័យ

តៃមួយគត់នៅក្នុងពៃះសហគមន៍កាតូលិកបៃទៃសកម្ពុជា ដៃល

ជាសាលាបណ្តុះបណា្តាលយុវជនសិកៃសាអំពីទៃវវិទៃយា និងមុខវិជា្ជា

ជាចៃើនទៀតដើមៃបីតៃៀមខ្លួនក្នុងការឆ្លើយតបនឹងការតៃស់ហៅ

របស់ពៃះជាមា្ចាស់ ដើមៃបីបំពៃញមុខងារជាបូជាចារៃយកាតូលិក។

We Need a Saint Apostice
On the 22nd of June 2016, the Catholic Major Semi-

nary of St. John Marie Vianney held a ceremony to close 

its 2015-2016 academic year. The ceremony was pre-

sided over by Rt. Rev. Olivier Schmitthaeusler, Bishop of 

the Apostolic Vicariate of Phnom Penh. Approximately 70 

people attended the ceremony.

In his homily, Bishop Olivier instructed seminarians 

to reflect on and evaluate the outcome of their studies, 

especially the way they have carried themselves as the 

prophets of God. Bishop Olivier gave his four-point recom-

mendations as follows:

"First, is life and what we have proclaimed? Second, 

Reflection on spirituality, the love of Jesus and the scope 

of a change of heart, especially during the Jubilee Year 

of Mercy. To what extent do you love God? Third, know 

more about yourself in terms of what is good and bad. 

Fourth, examine the results, which are the fruits of your 

experience this year."

Bishop Olivier also explained more about the pro-

phetic function, "A prophet has a role by awakening in 

consciousness and a change of heart. It is disappointing 

and painful for persons, when they see injustices and lack 

of freedom in society Just as what we have seen in the 

life of Jesus."

His lordship Bishop Olivier added that the Catholic Ma-

jor seminary and the Church need Saint, who know how 

to express joy, love that is enlightened by the Holy Spirit to 

become the sign of God's presence.

The Catholic Major Seminary of St. John Mary Vian-

ney is the one and only Seminary in Cambodia.  It is the 

training ground for  Catholic youths who intend to conse-

crate themselves to serving God as priests living a celibate 

life and dedicate their lives for the Church.
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ពិធីតៃងតំងឧបដា្ឋាក នៅពៃះវិហារសន្តមីកាអៃលមនុសៃស 
បៃមាណ ជាង៧០០នក់ពោរពៃញទៅដោយអំណរសបៃបាយ 
ចូលរួមក្នុងពិធីតៃងតំងឧបដា្ឋាកនៅពៃះវិហារសន្ត មីកាអៃល 
កៃុងពៃះសីហនុ។ បៃក្ខជនលោក  ឆល លៃជី ផន ជាជនជាតិ 
កៃនយ៉ា តៃូវបានតៃស់ហៅយ៉ាងឱឡារិកដោយ លោកអភិបាល 
អូលីវីយៃ ជ្មិតអីសៃ្ល៊រ ដើមៃបីតៃងតំងជាឧបដា្ឋាកក្នុងកៃុមសាសនទូត 
យ៉ារ៉ូមា៉ាល់ ដៃលមានបៃភពមកពីបៃទៃសកូឡំប៊ី ធ្វើឡើង ពី 
ថ្ងៃទី ៤ មិថុន ២០១៦។

នៅចំពោះមុខលោកអភិបាល និងគៃីស្តបរស័ទទាំងអស់ 
បៃក្ខជន ឆល បានឆ្លើយតបដោយបៃកាសថា៖ "បាទ! ខ្ញុំសុខចិត្ត"
នឹងរស់នៅលីវអស់មួយជីវិត សមៃប់ពៃះរាជៃយនៃសា្ថានបរមសុខ 
ដោយគោរពបមៃើពៃះជាមា្ចាស់ និងបងប្អូនឯទៀតៗក្នុងសៃចក្តី
សៃឡាញ់ និងសា្តាប់បងា្គាប់លោកអភិបាល ពៃមទាំងបំពៃញមុខងារ 
ដោយចិត្តមៃត្តាករុណា និងបញ្ជូនបន្តជំនឿរបស់ពៃះសហគមន៍ 
និងរស់នៅដោយយកគំរូតមពៃះគៃីស្ត។

ក្នុងធម្មទៃសនលោកអភិបាលបានរំឮកថា ពៃះនងមា៉ារីគឺ
ជាឧបដា្ឋាកមុនគៃបង្អស់ ហៃតុនៃះលោកសូមឲៃយលោកឆលមើល 
និងយកគំរូតមការបមៃើរបស់ពៃះនងមា៉ារីដោយលើកយកអត្ថ
បទពៃះគម្ពីរដៃលបានសា្តាប់នៅថ្ងៃនៃះ គឺពៃះនងបានស្វៃងរក
ពៃះកុមារយៃស៊ូ រយៈពៃលបីថ្ងៃដោយរកតមផ្ទះនីមួយៗ។ លោក 
បន្តដោយសំណូមពរឲៃយលោកឆល ចៃញទៅសួរសុខទុក្ខបងប្អូន 
តមផ្ទះនីមួយៗដូចពៃះនងមា៉ារីដៃរ មិនតៃប៉ុណ្ណោះសូមយកចិត្ត
ទុកដាក់ក្នុងការអធិដា្ឋាន និងគោរពពិធីបុណៃយននតមពៃះ
សហគមន៍កាតូលិកដូចពៃះនងមា៉ារីនិងលោកយ៉ូសៃប។ លើសពី
នៃះទៅទៀតគឺចូលទៅក្នុងវបៃបធម៌នៅក្នុងបៃទៃសណា ដៃល
យើងនៅហើយសមៃប់សាសនទូតដៃលមកបៃកាសដំណឹងល្អ
នៅបៃទៃសកម្ពុជាអ្វដៃលយើង ធ្វើដំបូងគឺចូលទៅក្នុងចិត្តរបស់
បៃជាជនខ្មៃរដើមៃបីឲៃយយើងរួមគ្នាតៃមួយនៅលើទឹកដីកម្ពុជាដៃល
ជាក្តីសងៃឃឹមរបស់សាសនទូតដូចពៃះនងមា៉ារីចូលយ៉ាងជៃនៅ
ក្នុងទំនៀមទំលាប់ដៃរ។

លោកអភិបាលបានបៃកាសថា លោកឧបដា្ឋាកថ្មីតៃូវចាត់ឲៃយ 
ទៅបមៃើនៅមណ្ឌលសកម្មភាពតកៃវ ក្នុងខៃកក្កដា ២០១៦នៃះ។

លោកឧបដា្ឋាកថ្មីក្នុងវ័យ ៣២ ឆ្នាំ ដៃលបៃសូតចៃញពីកៃុម 
គៃួសារគៃីស្តបរិស័ទជនជាតិភាគតិចកៃនយ៉ា និងជាកូនបៃុសចៃបង 

ក្នុងចំណមបងប្អូន៦នក់បានឲៃយថា "នៃះជាអំណរសបៃបាយមួយ
នៅក្នុងជីវិតហើយការសមៃច ទទួលពិធីតៃងតំងជាឧបដា្ឋាក
នៅលើទឹកដីកម្ពុជា គឺជាទំនៀមទំលាប់របស់កៃុមសាសនទូត
កៃបៃទៃសយរ៉ូមា៉ាល់ ក្នុងការបញ្ជូនសាសនទូតទៅបៃកាស 
ដំណឹងល្អនៅបៃទៃសណាមួយ តៃូវធ្វើពិធីតៃងតំងនៅទីនោះ"។ 

កៃុមសាសនទូត យ៉ារូមា៉ាល់បានមកបៃទៃសកម្ពូជាក្នុងដើមៃបី
ទសៃសវតៃស ១៩៩០ ។ នៃះជាលើកទឹកបី ហើយដៃលកៃុមសាសន 
ទូតនៃះបានតៃងតំងឧបដា្ឋាករបស់ខ្លួននៅបៃទៃសកម្ពុជា។ 
សព្វថ្ងៃសាសនទូតយ៉ារូមា៉ាល់នៅបៃទៃសកម្ពុជា មានសមាជិក 
ចំនួនបួនរូប កំពុងបមៃើនៅក្នុងភូមិភាគទាំងបី បាត់ដំបង 
កំពង់ចាម និងភ្នំពៃញ។                                 ដោយ ដាលីស

ពិធីតេងតាំងជាឧបដ្ឋាកនៅពេះវិហារសន្តមីកាអេល

Ordination of Bro. Charles as Deacon
Some seven hundred Catholics turned up on the 4th of 

June 2016 to attend the ordination ceremony to the diacon-
ate of Bro. Charles Lechipan  at St. Michael's church in Siha-
noukville.  The ordination event was graced by  the presence 
of   Archbishop William Goh from Singapore. The congrega-
tion comprised priests and religious from the three dioceses 
in Cambodia.  

The candidate Charles belongs to the Yarumal Missionar-
ies based in  Colombia, South America.

  In order to be ordained a deacon, the candidate has to 
make his vow of obedience before the Bishop. Bro. Charles 
pronounced his vow of obedience to the Bishop with the 
words, "Yes, I am willing to live a life of celibacy for the King-
dom of God in service of God and other people with love. I 
will fulfill my duties with compassion and humility, preaching 
the faith of the Church and living by the exemplary model of 
Christ."

After the ceremony, Bishop Olivier officially announced 
that deacon Charles would have to carry out his Pastoral 
task as deacon in the Takeo pastoral sector within the Apos-
tolicVicairate of Phnom Penh  until his priestly ordination.The 
new deacon, who is 32, and born in  a  Catholic family belong 
to an ethnic minority Kenyan in his country of origin. He is the 
oldest of six siblings.  Deacon Charles said, "This is the joy 
in my life when I made the decision to be ordained a deacon 
in Cambodia. It is the custom of the Yarumal missionaries 
who send their Missionaries to a foreign country to preach the 
Good News of God. Hence, the ordination rite must be carried 
out in the country they serve in."

The Yerumal Missionaries had arrived in Cambodia in the 
early 1990s.  This was the third time their seminarians had 
been ordained a deacons here. Today, the Yerumal Mission-
aries in Cambodia have four priests in all, serving in the three 
Catholic Church dioceses such as Battambang, Kampong 
Cham and Phnom Penh.

សកម្មភាពរួម-Vicariate
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បៃក្ខជន បៃក្ខនរីចំនួន ៩នក់ បានទទួលអគ្គសញ្ញាលាប 
ថា្ងាសដៃលបញ្ជាក់បន្ថៃមថា គៃជាគៃីស្តបរិស័ទពៃញលក្ខណៈ  
និងទទួលពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធដៃលផ្តល់ ជាកមា្លាំងក្នុងការចៃញ 
ទៅបៃកាសដំណឹងល្អ។ ពិធីបៃរព្ធទៅកាលពីថ្ងៃទី១៧ ខៃ 
កក្កដា ឆ្នាំ២០១៦ នៅពៃះវិហារពៃះយៃស៊ូសង្គាៃះមនុសៃសលោក
នៃមណ្ឌលសកម្មភាពតខ្មា ក្នុងឃុំអំពៅពៃ ខៃត្តកណា្តាល 
ដោយមានលោក អូលីវីយៃ ជ្មិតអីសៃ្ល៊រ អភិបាលពៃះសហគមន៍
កាតូលិកភ្នំពៃញជាអ្នកផ្តល់អគ្គសញ្ញា និងមានបងប្អូនគៃីស្តបរិ-
ស័ទចូលរួមចំនួនជាចៃើនកុះករ។

ពៃះសហគមន៍ពៃះយៃសូ៊សង្គាៃះមនុសៃសលោក ជាពៃះ- 
សហគមន៍កាតូលិកថ្មីមួយ ដៃលមានកើតឡើងប៉ុន្មានឆ្នាំចុង 
កៃយនៃះមាន គៃីស្តបរិស័ទទើបជៃមុជទឹកថ្មីតិចតួចភាគចៃើន
គឺជាយុវជនយុវនរី។ ទោះបីជាពៃះសហគមន៍ៃនះថ្មីតៃមាន 
ជីវិតរស់រវីកក្នុងការបមៃើបងប្អូនអ្នកកៃីកៃ និងចាស់ជរា។ មួយ 
រយៈពៃលចុងកៃយនៃះមានយុជន កុមារ និងមនុសៃសពៃញវ័យ
ជាចៃើនចៃញចូលដើមៃបីសា្គាល់ពៃះសហគមន៍ និងមកទទួលការ
អប់រំជំនឿអំពីពៃះយៃស៊ូដៃរ។ 

នៅក្នុងធម្មទៃសន លោកអូលីវីយៃ  បានមានបៃសាសន៍ 
ជំរុញឲៃយបៃក្ខជន និងគៃីស្តបរិស័ទឲៃយចៃះទទួលសា្វាគមន៍ពៃះ
យៃសូ៊នៅក្នុងជីវិតរបស់យើង ដោយធ្វើតមពៃះបន្ទូលអធិដា្ឋាន 
មានចិត្តសៃឡាញ់អ្នកឯទៀតចៃះលើកលៃងទោស និងមាន 
ចិត្តបរិសុទ្ធ។ ជាងនៃះទៅទៀតលោកបានសុំឲៃយទទួលសា្វាគមន៍
អ្នកតូចតច និងសូមអង្វរពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធបន្ថៃមជំនឿ និង 
ជួយបំភ្លឺថៃមទៀតដើមៃបីឲៃយមានកមា្លាំង និងដើមៃបីបមៃើពៃះសហ-
គមន៍ក៏ដូចជាមបៃើអ្នក តូចតចតមរយៈសកម្មភាពមៃត្តាករុណា។

បន្ទាប់មកបៃក្ខជនទាំងអស់បាន ទទួលអគ្គសញ្ញាលាបថា្ងាស 
ដៃលដៅបៃងជាសញ្ញាឈើឆ្កាង ដោយលោកអភិបាលពៃះ
សហគមន៍ពៃមជាមួយពាកៃយ "ខ្ញុំដៅអ្នកដោយពៃះវិញ្ញាណដៃល
ជាអំណយទាននៃពៃះជាមា្ចាស់!សូមអញ្ជើញទៅឲៃយបានសុខ
សាន្ត"។ លោកពោលបៃបនៃះបងា្ហាញថាបៃក្ខជនអាចចៃញទៅ
បៃកាសដំណឹងល្អដៃលបំភ្លឺដោយពៃះវិញ្ញាណដ៏វិសុទ្ធ។

                 ដាលីស

Confirmation for Nine Candidates
On the 17th of July 2016, the Catholic Church of 

Jesus Savior of Humanity celebrated  Confirmation 
ceremony for nine candidates. Confirmands are the 
Catholics who have already received the Sacrament 
of Baptism.  This Sacrament is a complementary ser-
vice to Baptism to reinvigorate them to go out and 
spread Gospel values. The Confirmation rite was ad-
ministered by Bishop Olivier Schmitthaeusler of the 
Apostolic Vicariate of Phnom Penh. The Catholic 
Church of Jesus Savior of Humanity is in the pastoral 
sector of Takhmao in Ompov Prey commune, Kandal 
province. A good number of parishioners attended the 
service.

The Catholic Church of Jesus Savior of Human-
ity is a new parish, which was established just a few 
years ago. Hence, there were not so many youth be-
ing baptized here during this short period. The new 
Church, however, has dedicated its pastoral priority 
to serving people, especially the sick and the elderly. 
Over the last year, there have been many youth, chil-
dren and adults have been attending services in this 
Church because they wanted to know and be taught 
the Catechism of the Catholic Church.

In his homily, His Excellency Bishop Olivier urged 
the candidates and Catholics present to welcome Je-
sus into their lives by following the Word of God, pray-
ing, loving other people, forgiving them and having 
purity of heart. More than this, Bishop Olivier asked 
them to welcome small ones and invoke the Holy 
Spirit to strengthen the faith and bring about more 
enlightenment in order for them to have the strength 
to serve the small ones by means of charity in action.   
I mark you with the sign of the Cross in the Holy Spirit, 
which is the Gift of God! Go in peace!  It's a sign to 
remind the  confirmands to go out and proclaim the 
Good News of God  being strengthened by the Holy 
Spirit.

គេីស្តបរិស័ទ៩នាក់ ទទួលអគ្គសញ្ញាលាបថ្ងាស នៅពេះវិហារពេះយេស៊ូសង្គេះមនុស្សលោក 

មណ្ឌលសកម្មភាពតាខ្មេ
Takhmao’s Pastoral Sector
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ពៃះសហគមន៍កាតូលិក សន្ដមីការអៃល ខៃត្ដពៃះសីហនុ 

បានរៀបចំកម្មវីធីអភិបូជាយ៉ាងឱឡារឹកក្នុងថ្ងៃនៃឆ្នាំមហាករុណា

ទិគុណសមៃប់អ្នកជំងឺ និងជនពិការ តមសៃចក្តីអំពាវនវរបស់ 

លោកអភិបាលពៃះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពៃញ។

ពិធីបានបៃរព្ធកាលពីថ្ងៃទី១១ មិថុន ២០១៦ កន្លងទៅ 

ដោយមានអ្នកជំងឺ និងជនពិការចំនួន៤៥ នក់ និងគៃីស្តបរិស័ទ

ជាចៃើនចូលរួមកៃមការដឹកនំដោយលោក យ៉ូហាន អ៊ុន សុន  

បូជាចារៃយទទួលខុសតៃូវមណ្ឌលសកម្មភាពកំពង់សោម។ 

លោកបូជាចារៃយ យ៉ូហានអ៊ុន សុន បានមានបៃសាសថា៖ 

យើងមា្នាក់ៗតៃងតៃមាន មានជំងឺនិងជួបនូវរឿងមិនល្អជាចៃើន

ថៃមទាំងសៃចក្ដីសា្លាប់គឺយើងជៀសមិនផុតសោះឡើយ ប៉ុន្ដៃបើ

យើងជឿសងៃឃឹមលើពៃះជាមា្ចាស់វិញនោះពៃះអង្គនឹងសង្គាៃះយើង

ឲៃយរួចពីសៃចក្ដីទុក្ខទាំងអស់នោះទោះបីមិនអាចផុតពីសា្លាប់។ 

លោកក៏បានបន្ថៃមទៀតថា៖ ពៃះវិញ្ញាណរបស់ពៃះជាមា្ចាស់និង

មកសណ្ឋាិតលើយើងមា្នាក់ៗដើមៃបី ឲៃយបងប្អូនបានរួចពីទុក្ខកង្វល់

ទាំងឡាយដៃលយើងមាន ។ 

លោកបូជាចារៃយ អ៊ុន សុន ក៏បានបន្តដោយណៃនំគៃីស្ដបរិស័ទ

ទាំងអស់ឲៃយគោរពសៃលាញ់ពៃះយៃស៊ូអស់ពីកមា្លាំងកាយចិត្ដដើមៃបី

បមៃើពៃះអង្គដោយចិត្ដបរិសុទ្ធ ។ ក្នុងនោះផងដៃរក៏មានការញំ

អាហារសាមគ្គីរួមគ្នាកៃយអភិបូជាដើមៃបីបងា្ហាញថាយើងជាកៃុម

គៃួសារតៃមួយក្នុងអង្គពៃះគៃីស្តផងដៃរ។

ការយកចិត្តទុកដាក់នឹងអ្នកជំងឺជនពិការជាចំណុចអាទិភាព

មួយរបស់ពៃះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពៃញ ដៃលបានដាក់

ជូនដល់ពៃះសហគមន៍កាតូលិកទាំងអស់ នៃភូមិភាគនៃះក្នុងឆ្នាំ

មៃត្តាករុណានៃពៃះហឫទ័យបៃណីសនោ្តាសរបស់ពៃះជាមា្ចាស់។  

ពៃះអ្នកទាំងនោះជាបុតៃធីតរបស់ពៃះជាមា្ចាស់ដៃរ ជីវិតពួក 

គៃ មានតម្លៃមានសៃចក្តីថ្លៃថ្នូរដូចគៃប់មនុសៃសទាំងអស់។   

      ដោយតូច ពឿន

Preah Sihanouk province's St. Michael Church ini-

tiated a solemn programme on the occasion of Jubilee 

Day for the sick and the disabled as requested by Bish-

op Olivier Schmitthaeusler of the Apostolic Vicariate of 

Phnom Penh. The celebration took place on the 11th of 

June 2016, with 45 people, including the sick and the 

disabled present.  A good number of Catholics attend 

the ceremony under the leadership of Fr.Un Son, the 

parish priest in charge of the Kampong Som pastoral 

sector. 

Fr. John Un Son said: "We, each one of us always 

have illness and encounter bad experiences including 

death. We cannot avoid it. But if we believe and hope 

in God, He will save us from all the sufferings in spite of 

inevitable death. The Spirit of God will descend on each 

of us so that we are free from sorrow and suffering."

The priest also instructed all Catholics present to 

adore Jesus with all their hearts to serve Him in purity 

of heart. Following the Eucharistic celebration, they 

had a fellowship meal to show that they are one family 

in Christ Jesus.  

The Apostolic Vicariate of Phnom Penh paid its at-

tention to the sick and the disabled because it is part 

of the social doctrine of the Church with this year being 

the Jubilee Year of Mercy.  Because the sick and the 

disabled are the children of God, their lives have value, 

dignity just as all humans do.

ពេះវិហារសន្ដមីការអេលបេរព្ធទិវាមហាករុណាទិគុណសមេប់អ្នកជំងឺ និង  ជនពិការ

St. Michael Church celebrates Jubilee Day

មណ្ឌលសកម្មភាពកំពងសោម
Kampong Som’s Pastoral Sector
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គៃីស្តបរិស័ទចំនួន១៦០នក់ នៃមណ្ឌលសកម្មភាពតកៃវ

បានរួមគ្នាធ្វើបូជនីយៃសក៍ ក្នុងឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណដោយ

ការអធិដា្ឋានឆ្លងចូលតម កោ្លាងទា្វារដ៏វិសុទ្ធទាំង៣នៃភូមិភាគ 

ភ្នំពៃញ។ បូជនីយៃសក៍ តៃូវបានដឹកនំលោកអភិបាលភូមិភាគ 

ភ្នំពៃញ អូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ៊្លរ និងបូជាចារៃយទទួលខុសតៃូវមណ្ឌល

សកម្មភាព អារា៉ាងហ្គូ សាបា៉ាត ហ្វៃរណាន់ដូ នថ្ងៃទី៩ កក្កដា 

ឆ្នាំ២០១៦។

តមបៃសាសន៍លោក អូលីវីយៃក្នុងធម្មទៃសនទៅកាន់ 

បូជនីយៃសក៍នៃះថា ពៃះយៃស៊ូបានជៃើសរីសយើងធ្វើជាមិត្ត  

សមា្លាញ់របស់ពៃះអង្គ   និងទៅជាមនុសៃសថ្មីដោយគិតអំពីជីវិត

របស់យើងនៅពៃលដៃលជួបជាមួយពៃះយៃស៊ូយើងបានកៃបៃ

អ្វី ខ្លះនៅក្នុងជីវិតរបស់យើង?  លោកបន្តថាថ្ងៃនៃះយើងបាន 

អង្គុយនៅមុខពៃះកាយ និងយល់ថាពៃះជាមា្ចាស់បានសៃឡាញ់

យើង និងមានមា្តាយជាពៃះនងមា៉ារីដៃលសៃឡាញ់យើង។

 លោកបន្ថៃមថា ពៃះយៃស៊ូបានបៃមូលទុក្ខលំបាកពីមនុសៃស

ពីយើងទាំងអស់គ្នាដូចនៃះ សូមកុំឲៃយពៃះជាមា្ចាស់ពិបាកចិត្ត 

ដោយយើងតៃូវចៃះសៃឡាញ់គ្នា ចៃះជួយគ្នា ខិតខំមើលអ្នក

ដៃលគ្មានទីពឹងតមរបៀបនៃ ការចៃករំលៃកធម៌មៃត្តាករុណា 

ដៃលណៃនំឲៃយយើង និងអ្នកដទៃមានកមា្លាំង និងសបៃបាយចិត្ត។

អ្នកសៃីបាននិយយថា ការដើរឆ្លងកាត់ទា្វារនៃជំនឿ ពិតធ្វើ 

ឲៃយខ្ញុំមានអំណរសបៃបាយពៃះថា ខ្ញុំជឿលើពៃះជាមា្ចាស់ពិតមៃន

តៃខ្ញុំមើលមិនឃើញតៃខ្ញុំជឿ។ ខ្ញុំជឿថាពៃះអង្គសៃឡាញ់ និង

មានធម៌មៃត្តាករុណាចំពោះយើងពិតមៃន ហើយខ្ញុំនិយយដូច

នៃះពៃះខ្ញុំបានមើលឃើញ តមរយៈបៃវត្តិមរណៈសាកៃសីនៅ

កម្ពុជាយើង និងតមបទពិសោធន៍នៃការអធិដា្ឋានរបស់ខ្ញុំ។

បូជនីយៃសក៍នៃះ តៃូវបានផ្តើមដោយការអធិដា្ឋានហៃរឆ្លង

ចូលតមកោ្លាងទា្វារនៃជំនឿ នៅពៃះវិហារសន្តប៉ូលនិងសន្ត 

សិលាបន្ទាប់មកបូជនីយៃសក៍ទាំងអស់ មកអធិដា្ឋានរួមជាមួយ

មរណៈសាកៃសីដោយទា្វារ នៃសៃចក្តីមៃត្តាហើយទទួលអគ្គ

គេីស្តបរិស័ទនេមណ្ឌលសកម្មភាពតាកេវធ្វើបូជនីយេសក៍ក្នុងឆ្នាំពេះមហាករុណាទិគុណ

មណ្ឌលសកម្មភាពតាកេវ
Takeo‘s Pastoral Sector

សញ្ញាលើកលៃងទោស នៅពៃះវិហារសន្តយ៉ូសៃប(ផៃសារតូច) 

និង បញ្ចប់កម្មវិធីនៅពៃះវិហារកៃសតៃីនៃសន្តិភាព(អរិយកៃសតៃ)

ដៃលជាទា្វារនៃសៃចក្តីសងៃឃឹម។     ដាលីស

Parishioners on Pilgrimage
Some one hundred and sixty parishioners of the Takeo 

pastoral sector congregated together to make a pilgrimage 

to parishes on the occasion of  the Jubilee Year of Mercy 

by praying and entering the three holy doors of the Phnom 

Penh diocese. The pilgrimages were made on the 9th of 

June 2016 and led by Bishop Olivier Schmitthaeusler of the 

Apostolic Vicariate of Phnom Penh. 

The Catholic Church in the Phnom Penh diocese has 

urged all the Catholics of all pastoral sectors and institutions 

of the Catholic Alliance to make a pilgrimage reflecting on 

and praying in order to receive the bountiful salvation from 

God in Jubilee and learn to understand the inexpressible lov-

ing Grace of God for us.

In his Homily, His Excellency Bishop Olivier said, "Je-

sus has chosen us to serve as His sign and become new 

persons. Please think of our life when encountering Je-

sus. What have we changed in life? Today we sat in front 

of Communion and understood God loved us and we have 

the Mother the Blessed Virgin Mary, who loves us, too. Je-

sus embraced the sufferings of humans from us all. Hence 

please do not make God sadden, that is, we have to love one 

another, help one another, try hard to take care of the help-

less by sharing in compassion, which leads us and other 

people to have strength and joy."

Mrs Soeun Srey, 44,  from Tonle Bati Church said: "The 

passage of the holy door does make me happy. Inasmuch 

as I truly believe in God, I don't see Him, but I truly believe 

that He does love and has compassion on humans. I speak 

so because I saw through the martyrs in our Cambodia and 

my own prayer experiences."

The pilgrimage started with prayers as the pilgrims enter 

through the gateway of the Church of Sts Peter and Paul, 

then all pilgrims prayed for the martyrs at the door of mercy 

and secondly, they received the Sacrament of penance at 

St. Joseph's Chapel in Phsar Touch followed by the last visit, 

which was to the Queen of Peace church in Areyksat, which 

is the door of hope.
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ពិធីបុណៃយឆ្លងពៃះវិហារថ្មី សន្ត សិលា និងសន្តប៉ូលនិងសមិទ្ធ 

ផលននក្នុងមណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពៃញថ្មី ដៃលជាសៃនធិការ

ដា្ឋាននៃពៃះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពៃញបានបៃរព្ធឡើង 

កាលពីថ្ងៃទី១៨ ខៃមិថុន ឆ្នាំ២០១៦កន្លងទៅ កៃមអធិបតី 

ភាពលោកអភិបាលភូមិភាគភ្នំពៃញ អីលីវីយៃ ជ្មីតអីស៊ៃ្លរ ដោយ

មានការចូលរួមរបស់គៃីស្តបរិស័ទ មកពីបណា្តាពៃះសហគមន៍

នននៃភូមិភាគភ្នំពៃញយ៉ាងកុះករ ។ 

នៅចំពោះមុខលោកអភិបាល  បូជាចារៃយ និងអ្នកចូលរួមទាំង

អស់លោកបូជាចារៃយ សិលា សួន ហងៃសលី បានបៃកាសឈ្មាះ 

ពៃះវិហារថ្មី គឺពៃះវិហារសន្តសិលា និងសន្តប៉ូល។

កៃយមកលោកអភិបាលបាន បៃគល់កូនសោរពៃះវិហារ 

ដល់លោកបូជាចារៃយ សួន ហងៃសលី ជាបូជាចារៃយនឹងតៃូវបៃកាស 

ជាអ្នកទទួលខុសតៃូវពៃះសហគមន៍ថ្មី នៃះទុកជាសញ្ញាសមា្គាល់ 

នៃអ្នកទទួលខុសតៃូវដៃលតៃូវបើកទា្វារដើមៃបីទទួលសា្វាគមន៍បង

ប្អូនទាំងអស់ ជាពិសៃសអស់អ្នកដៃលអស់សងៃឃឹមនិងតៃូវការ 

គំទៃពីពៃះសហគមន៍។ 

 ក្នុងធម្មទៃសន  លោកអភិបាល អូលីវីយៃបានផ្តល់អនុ- 

សាសន ៍ដល់លោកបូជាចារៃយ សួន ហងៃសលី អំពីការកសាង ពៃះ 

សហគមន៍នៅទីនៃះដោយ ៖ ១) ជួបជាមួយពៃះយៃស៊ូដៃល

មានពៃះហឫទ័យមៃត្តាករុណាជារៀងរាល់ថ្ងៃជាពិសៃសនៅក្នុង

ពៃះវិហារដោយណៃនំបងប្អូនតមរបៀបអធិដា្ឋានជាបៃចាំ។ ២) 

កសាងពៃះសហគមន៍ រួមជាមួយសហការីដោយសៃចក្តីសៃឡាញ់

លើកទឹកចិត្តនិងអត់ធ្មត់។ ៣) សមៃុះសមៃួលពៃះសហគមន៍ 

និង កៃុមផៃសៃងៗដៃលស្ថិតនៅតំបន់មណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពៃញថ្មី

ឲៃយចៃះសហការគ្នា និងជួយគ្នាទៅវិញទៅមកដើមៃបីបងា្ហាញថាយើង

មានជីវិតសុខដុមរមន។ ៤) ធ្វើឲៃយមណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពៃញ

ថ្មីជាកន្លៃងដៃលកក់ក្តា និងទទួលសា្វាគមន៍ទាំងភ្ញៀវចៃញចូល 

និងបងប្អូនជុំវិញ។ 

លើសពីនៃះទៅទៀត លោកបានសង្កត់ធ្ងន់អំពីបៃសកម្ម 

របស់លោកបូជាចារៃយគឺ តៃូវទទួលសា្វាគមន៍ អ្នកពិការ អ្នកជំងឺ 

និងអស់អ្នកដៃលមានសៃចក្តីតៃូវការ។ លោកតៃូវមានបៃះដូង 

ជាភ្លើងនៃសៃចក្តីសៃឡាញ់ អាណិតមៃត្តាដើមៃបីពៃយាបាលឲៃយអ្នក 

ទាំងនោះបានជាសះសៃបើយ និងឲៃយពួកគៃយល់ថាទីនៃះជាកន្លៃង 

ដៃលគៃអាចរកឃើញក្តីសងៃឃឹម ទទួលបានភាពកក់ក្តានិងជា 

កៃុមគៃួសាររបស់គៃ។

លោកអភិបាលក៏បាន បង្ហើបអំពីគោលដៅអនគតកន្លៃង 

នៃះដោយសងៃឃឹមថានឹងមានមន្ទីរពៃទៃយ មានភូមិសុខសាន្ត 

និង សួនចៃបារដ៏សុខសាន្តដើមៃបីពៃយាបាលអ្នកជំងឺទាំងផ្លូវវិញ្ញាណ 

និង រូបកាយផងដៃរ។ 

បន្ទាប់ពីបញ្ចប់ធម្មទៃសន លោកអភិបាលពៃះសហគមន៍ 

បានបញ្ចុះធាតុ របស់សន្តសិលា លើតុអសនៈ លាបបៃងគៃីសា្មា

បៃសិទ្ធិពរលើតុអសនៈ ដើមៃបីឲៃយបានទៅជាតុសកា្ការៈ  និងបន្ត 

ដោយលាបបៃងនៅតមសរសរពៃះវិហារដៃលបងា្ហាញពីវត្តមាន

ពៃះជាមា្ចាស់គង់នៅ ។ បន្ទាប់មកបន្តដោយពិធីអរពៃះគុណពៃះ

ជាមា្ចាស់។

          ពៃះវិហារនៃះគឺជាពៃះសហគមន៍ថ្មីដៃលទើបតៃបង្កើតឡើង 

រយៈពៃល២ឆ្នាំចុងកៃយនៃះ កៃមគំនិតផ្តួចផ្តើមរបស់លោក 

អភិបាលអូលីវីយៃ។ ជារៀងរាល់សបា្តាហ៍មានគៃីស្តបរិស័ទ និង

អ្នកចូលរួមបៃរព្វពិធីបុណៃយអភិបូជាបៃមាណជា២៤០នក់ក្នុង

នោះអ្នកស្វៃងយល់អំពីជំនឿមាន១៤កៃុមដៃលមានចំនួនជាង 

១០០នក់ផងដៃរ។ ពៃះវិហារនៃះមានពិធីថា្វាយអភិបូជាថ្ងៃ

អាទិតៃយ ជាភាសារខ្មៃរសមៃប់គៃីស្តបរិស័ទកាតូលិកជាតិខ្មៃរ  និង 

ភាសាកូរ៉ៃសមៃប់គៃីស្តបរិស័ទកាតូលិកជាតិកូរ៉ៃ ដៃលរស់នៅ 

កម្ពុជាផងដៃរ។                                                ដាលីស

បុណ្យឆ្លងពេះវិហារសន្ត សិលា និងសន្តប៉ូលនេមណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពេញថ្មី

សកម្មភាពរួម-Vicariate
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On the 18th of June 2016, the Apostolic Vicariate of 

Phnom Penh held the dedication ceremony of the Cha-

pel of Sts. Peter and Paul in the Phnom Penh Thmei 

pastoral sector.  The pastoral sector is the head office 

of Phnom Penh Thmei Churches. The dedication cer-

emony was presided by Rt. Rev. Olivier Schmitthaeusler, 

Bishop of the Apostolic Vicariate of Phnom Penh.  A good 

number of Catholics attended the function.   

The ceremony began  with the cutting of the ribbon 

followed by the Catholic community walking three times 

around the Chapel as Bishop Olivier sprinkled holy water 

around the Chapel and on the statues of Sts. Peter and 

Paul. A dance troupe performed the wishing dance as 

a sign that God has blessed the people and the new 

building.

Before the congregation, Fr. Peter Suon Hangly, the 

priest in charge announced the name of the new Cha-

pel as that of Sts. Peter and Paul. Following this, Bishop 

Olivier handed to Fr. Hangly the key to the Chapel and 

announced that the priest will be in charge of the new 

បុណ្យឆ្លងពេះវិហារសន្ត សិលា និងសន្តប៉ូលនេមណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពេញថ្មី

សកម្មភាពរួម-Vicariate

parish.  The key is attributed to the hallmark of opening a 

door in order to welcome people, especially the hopeless 

and those who need the pastoral support of the Church. 

In his homily,Bishop Oliver recommended Fr. Hangly 

for the building of the Church by saying, "First you meet 

with the merciful Jesus every day, especially meeting at 

the chapel by guiding them with constant prayers. You 

should build this community along with colleagues with 

love and encourage them to be patient. Thirdly, you have 

to build relationship with the Church and other groups 

in its pastoral sectors in order to engage in cooperation 

and dialogue and help one another as a sign that we live 

in harmony. Fourth, you have to build an atmosphere 

where this sector becomes a place of warmth and where 

visitors are welcomed and thereby create a feeling of 

solidarity and brotherhood."

Bishop Oliver also highlighted Fr. Hangly's mission 

to welcome the sick, people with disabilities and those 

in need.  The priest has to have the heart with a fire of 

love, compassion to heal them and let them understand 

that this place is one can find hope, love and a sense of 

belonging to a family.

Bishop Olivier mentioned the future vision of this sec-

tor with the hope that there will be a hospital, a peace vil-

lage and a garden in order to heal the sick in a spiritually 

and physically manner. Following his homily, Bishop Ol-

ivier embedded the relic of St. Peter in the altar, anointed 

that very altar with chrism so that it becomes a holy altar 

for sacrifice. Then he proceeded to anoint the pillars of 

the Chapel with chrism to show God's presence there.  

Bishop Olivier established this new Chapel two years 

ago.  Every week about 240 Catholics and churchgoers, 

of whom there are 14 groups of catechumens of more 

than 100 congregate to worship God.  The Chapel also 

welcomes the Korean community in the area for Eucha-

ristic celebration in their own language.

Dedication of Chapel of Sts. Peter and Paul
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សាលាអប់រំជំនឿ សន្តយ៉ូស្ទីន បានរៀបចំពិធីចាត់ឲៃយ 

និសិៃសត   ដៃលបានបញ្ចប់ការសិកៃសាជំនន់ទី១និងទី២ ចំនួន     

១២       កៃុម     ឲៃយចៃញទៅបៃកាសដំណឹងល្អនៅក្នុងសង្គម និង 

ពៃះសហ គមន៍  កាលពីថ្ងៃទី ១១ មិថុន ២០១៦ តៃូវ បាន ចាត់ 

ដោយ អភិបាលពៃះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពៃញ អូលី វី- 

យៃ ជ្មីតអីសៃ៊្លរ និងនយកបៃតិបត្តិនៃសាលាសន្តយ៉ូស្ទីនលោក 

ផុន សុផល។

ក្នុងអភិបូជាលោកអភិបាល បានទូលអង្វរពៃះជាមា្ចាស់ដើមៃបី 

ឲៃយមានគៃីស្តបរិស័ទជាចៃើន សុខចិត្តលះបង់ដើមៃបីចៃញទៅបៃកាស

ដំណឹងល្អដូចសន្តបាណាបាស និងសិសៃសសាលាសន្តយ៉ូស្ទីន។ 

លើសពីនៃះទៅទៀត លោកអូលីវីយៃបានជំរុញដល់កៃុម

ទាំង១២នៃះ យក ចិត្ត ទុក ដាក់ ធ្វើ តម គមៃង   ការ ដៃល បាន 

រៀបចំ ទុក សមៃប់ រយៈ ពៃល មួយ ឆ្នាំ ដោយ ណៃនំដល់ អស់ 

អ្នក ដៃលគ្មានសងៃឃឹម អ្នកឯកា អ្នកជំងឺ អ្នកសៃកឃ្លាន អ្នក 

ជាប់ ឃុំឃំង និងអ្នកឯទៀតៗដោយសៃចក្តីសៃឡាញ់។ យើង  

ធ្វើ ដោយផ្ញើរជីវិត លើឧបការគុណរបស់ ពៃះជាមា្ចាស់ជាអ្នក 

ផ្តល់កមា្លាំងឲៃយយើង ហើយយើងធ្វើដោយ សមត្ថភាព របស់ 

យើង"។

កៃុមទាំង១២ នៃះ មាន ១)យើងរួមគ្នាអធិដា្ឋានសមៃប់ 

បៃសកកម្មបៃកាសដំណឹងល្អនៅបៃទៃសកម្ពុជា។ ២) រិះគិត 

និងសរសៃរសៀវភៅកមៃងសំណួរចម្លើយ ទាក់ទងនឹង ទៃវវិ ទៃយា  

កៃមចំណងជើងថា "ដំណើរស្វៃងរកពន្លឺ"។ ៣) ពន្លឺនៃសៃច- 

ក្តីសៃឡាញ់ចំពោះក្មៃងអនថា។ ៤)សម្តៃងធម៌មៃត្តាករុណា

នៅមណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពៃញថ្មី។ ៥)ខ្ញុំសៃឡាញ់និង ថៃរកៃសា   

បរិសា្ថានធម្មជាតិ។ ៦)បំប៉នបន្ថៃមលើការអានសៀវភៅ និង 

បងៃៀនភាសាអង់គ្លៃសសមៃប់កុមារ។ ៧) គមៃងសួរសុខ 

ទុក្ខនិងបងា្ហាញសៃចក្តីសៃឡាញ់ ដល់អ្នកភូមិដាច់សៃយល។ 

សាលាអប់រំជំនឿសន្តយ៉ូស្ទីន ចាត់និស្សិត១២កេុម ឲចេញទៅបេកាសដំណឹងល្អនៅក្នុងសង្គម

Saint Justin's School of Faith send 
out Twelve group of Apostics for 

Pastoral work
Saint Justin's School of Faith conducted a cer-

emony for the 1st and 2nd batch students, who have 
completed their studies on the process and formation 
in the Catholic faith to go out and spread Gospel val-
ues in society.  The ceremony took place on the 11th 
of June 2016, which coincided with the memorial of 
Saint Barnabas. The announcement of the mission 
was made by Rt. Rev. Olivier Schmitthaeusler, Bishop 
of the Apostolic Vicariate of Phnom Penh.

In his homily, Bishop Olivier encouraged these 
"apostles" to go out and preach the Good News of God 
all the year-round as the project on the social teach-
ings of the Church.  They will show the principles of 
proclaiming the Good News of God, which is the an-
nouncement of the Kingdom of God in their respec-
tive roles "by guiding those who are desperate, lonely, 
sick, the thirsty, the prisoners and others with love. 
You believe God gives us strength and we do what we 
can according to our capacities."

These "apostles" comprise: 1. pray for the mission 
in Cambodia. 2. The Theological Book Q&A about reli-
gious.  3. Light of love for street children. 4. Expression 
of compassion. 5. I love and preserve the environment. 
6. Training in reading books and teaching children 
English. 7. Visit and show love for remote villagers. 
8. Arts and music are part of the proclamation of the 
Good news of God. 9. Expression of compassion for the 
poor." 10. "Voices of God will be heard worldwide. 11. 
New Church is the path toward light. 12. Education of 
general knowledge for primary school children.

សកម្មភាពរួម-Vicariate

៨) សិលៃបៈនិងតន្តៃីបៃកាសដំណឹងល្អ។ ៩) សម្តៃងមៃត្តា-

ករុណាដល់អ្នកកៃីកៃ។ ១០)សម្លៃងពៃះជាមា្ចាស់ឮពាស-   

ពៃញពិភពលោក តមរយៈបៃព័ន្ធផៃសព្វផៃសាយពៃះសហគមន៍

កាតូលិក។ ១១)ពៃះសហគមន៍ថ្មីគឺមាគ៌ទៅរកពន្លឺ។  ១២) 

អប់រំចំណៃះដឹងទូទៅដល់ក្មៃងបឋមសិកៃសា។           ដាលីស
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និសៃសិតទាំងអស់ដៃលបានទទួល អាហាររូបករណ៍ពី 

មណ្ឌលនិសៃសិតពៃះសហគមន៍កាតូលិក ដើមៃបីបន្តការសិកៃសា

តមបណា្តាសកលវិទៃយាល័យននក្នុងទីកៃុងភ្នំពៃញ បានរៀប

ចំពិធីបិទឆ្នាំសិកៃសា២០១៥-២០១៦ កៃមអធិបតីភាពលោក 

អភិបាលពៃះសហគមន៍កាតូលិក អូលីវីយៃ ជ្មិតអីសៃ្ល៊រ។ 

ពិធីនៃះរៀបចំឡើងនលា្ងាចថ្ងៃទី៦ កក្កដា ២០១៦ នៅ 

មណ្ឌលនិសៃសិត សងា្កាត់បឹងតៃបៃក ភ្នំពៃញ និងមានការចូលរួម 

យ៉ាងកុះករពីសំណាក់កៃុមគៃួសារនិសៃសិត និងអតីតនិសៃសិត។

ក្នុងធម្មទៃសន លោកអភិបាលបានណៃនំនិសៃសិតទាំង

អស់ឲៃយរិះគិតអំពីជីវិតរបស់ខ្លួននពៃលអនគត និងបានផ្តាំផ្ញើរ 

ទៅនិសៃសិតទាំងអស់ថា យើងតៃូវការមានកមា្លាំងចិត្តដើមៃបីរៀប

ចំអនគតនិងសង្គម ដោយគិតពីរបៀបនៃការយកចិត្តទុកដាក់

ក្នុងជីវិតដៃលនំឲៃយយើងមានអំណរសបៃបាយ។ លោកបន្តថា 

"ពៃះជាមា្ចាស់បានបង្កើតយើងជាមនុសៃសឲៃយមានលក្ខណៈដូច

ពៃះអង្គដោយមានសមត្ថភាព។ ហៃតុនៃះសូមបៃើសមត្ថភាព

ដៃលយើងមានប៉ុណា្ណោយើងធ្វើប៉ុណ្ណឹងទៅ"។ លោកអូលីវីយៃ 

បន្ថៃមថាពៃះជាមា្ចាស់បានជៃើសរីសយើង ដើមៃបីឲៃយសង្គមខ្មៃរ 

និង ពិភពលោករីកចមៃើនដោយបង្កើតសង្គមថ្មីធ្វើជាមនុសៃស

ថ្មី តមរបៀបគិតពីផលបៃយោជន៍រួម និងមានពៃះជាមា្ចាស់ 

ជាទីពឹង។ 

កៃយពីអភិបូជា ក៏មានការចៃកនូវវិញ្ញាបនបតៃដល់និសៃសតិ

ឆ្នាំទី៤ចំនួន១៩រូប ដៃលតៃូវចាកចៃញពីមណ្ឌលនិសៃសិត និង

បានបញ្ចប់ការសិកៃសារបស់ខ្លួនពីសកលវិទៃយាល័យហើយកំពុង

បមៃើកិច្ចការងារនៅក្នុងសង្គម។

មណ្ឌលនិសៃសិតពៃះសហគមន៍កាតូលិក បានកកើតមាន 

ឡើងជាង១០ឆ្នាំមកហើយ។ មណ្ឌលនៃះផ្តល់អាហារូបករណ៍

ដល់និសៃសិតដៃលបានបៃឡងជាប់កំរិតមធៃយមសិកៃសាទុតិយភូមិ

(បាក់ឌុប) និងគ្មានលទ្ធភាពបន្តការសិកៃសានៅតមបណា្តា 

សកលវិទៃយាល័យននក្នុងទីកៃុងភ្នំពៃញ។             ដាលីស

ពិធីបិទឆ្នាំសិក្សា២០១៥-២០១៦ នេ
មណ្ឌលនិស្សិតពេះសហគមន៍កាតូលិកកម្ពុជា

សកម្មភាពរួម-Vicariate

Closure of Academic Year 2015-2016           
All the Catholic Students, who were granted 

scholarships by the Catholic Church student center 
to pursue their university studies in Phnom Penh, 
held a ceremony to close its 2015-2016 academic 
year. The ceremony was graced by the presence  of 
Rt. Rev. Olivier Schmitthaeusler, Bishop of the Apos-
tolic Vicariate of Phnom Penh. A good number of 
people including former students, and their parents 
attended the function on the 6th of July 2016 at 
Boeung Trabek district, Phnom Penh.         

In his homily, Bishop Olivier advised all the stu-
dents to reflect on their future lives by and saying, 
"We need the mental strength to prepare the future 
of society by way of taking care of life, which leads 
us to have joy in our hearts. God created us in His 
own image according to our capacities. Hence, 
please use what we have to the full extent. God has 
chosen us to make Cambodian society and the 
world develop by means of creating a new society 
and becoming a new person by way of thinking of 
the common good of all. Furthermore, we have God 
as our Guide."

Following the Eucharistic celebration, the 19 
fourth-year students were presented with comple-
tion certificates. They have to leave the center after 
graduating from their respective universities and 
then they can volunteer their services to do work or 
serve society.

The Catholic Church student center was estab-
lished ten years ago. The center has provided 
scholarships for the poor students, who passed the 
national 12th grade exam.
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គៃីស្តបរិស័ទចំនួន១២៣នក់ នៃពៃះវិហារសន្តយ៉ូសៃប 

សៃុកសា្អាង ខៃត្តកណា្តាល បានរួមគ្នាធ្វើបូជនីយៃសន៍ក្នុងឆ្នាំពៃះ

មហាករុណាទិគុណ ដោយការអធិដា្ឋាន ឆ្លងចូលតមកោ្លាងទា្វារដ៏

វិសុទ្ធទាំង៣នៃភូមិភាគភ្នំពៃញ។ បូជនីយៃសក៍នៃះតៃូវបានដឹក 

នំដោយគណៈកម្មការពៃះសហគមន៍ និងបងបៃុសនៃកៃុមគៃួសារ 

្រហង់្វសុីស្កូ នថ្ងៃទី១៧ មិថុន២០១៦។

តមបៃសាសន៍របស់លោកហ្គូសា្តាវ៉ូ ជាបូជាចារៃយណៃនំបូជ- 

នីយៃសក៍  ដៃលទៅកាន់ពៃះវិហារកៃសតៃីនៃសន្តិភាព បាន 

ណៃនំថាយើងបានធ្វើបូជនីយៃសក៍ ដោយអធិដា្ឋានដល់ពៃះ 

យៃសូ៊បានណៃនំយើងមា្នាក់ៗ ឲៃយដើរតមផ្លូវដៃលទៃង់បាន 

បងា្ហាញយើង។ លោកបន្តថាមៃយា៉ាងមួយទៀតយើងអង្វរពៃះ

នងមា៉ារីដៃលជាពៃះមាតនៃទន្លៃរមៃគង្គ ដើមៃបីបៃទានពៃះពរ

ដល់បងប្អូនទាំងអស់ ដៃលមានវត្តមាននៅទីនៃះ និងដល់កៃុម 

គៃួសារផងដៃរ ជាពិសៃសសមៃប់អ្នកជំងឺ និងបងប្អូនដៃលកំពុង 

ជួបបញ្ហាសៃករកការជួយ។

តមយោបល់របស់លោក កាស្មៀ ជាបៃធានគណៈកម្មការ 

ពៃះសហគមន៍បានឲៃយដឹងថា នៃះជាឱកាសមួយដើមៃបីឲៃយយើង 

នឹករលឹកដល់ អំពើបាបដៃលយើងបានធ្វើជារៀងរាល់ថ្ងៃហើយ 

ចូលរួមក្នុងអគ្គសញ្ញាសមៃុះសមៃួលដោយសារភាពបាប របស់ 

យើង។   លោកថានៃះជាឱកាសពិសៃសពៃះឆ្នាំពៃះមហាករុណា

ទិគុណនៃះជាធម្មត៥០ឆ្នាំទើបមានម្តង។ 

កញ្ញា ស៊ុន សៃីលក្ខ័ បានឲៃយដឹងថានៃះជាពៃលមួយដើមៃបីសុំ

ការលើកលៃងទោស ជាពិសៃសពីពៃះជាមា្ចាស់ហើយពិតជា

សបៃបាយរីករាយខា្លាំងណាស់ក្នុងការធ្វើបូជនីយៃសក៍នៃះ។

បូជនីយៃសន៍នៃះតៃូវបានផ្តើមដោយ ការអធិដា្ឋានហៃរឆ្លង 

ចូលតមកោ្លាងទា្វារនៃជំនឿនៅពៃះវិហារសន្តប៉ូល និងសន្តសិលា 

បន្ទាប់មកបូជនីយៃសន៍ចរទាំងអស់មកអធិដា្ឋាន រួមជាមួយ 

Parishioners on Pilgrimage
Some one hundred and twenty three Catholics of 

Saint Joseph's Church in Kandal province's Sa'ang dis-
trict came together to make a pilgrimage to parishes 
on the occasion of  the Jubilee Year of Mercy by pray-
ing and entering the three holy doors of the Phnom 
Penh diocese. The pilgrimages were made  on the 17th 
of June 2016 and led by the parish pastoral committee 
and the Brothers of St. Francis of Assisi (OFM).           

Fr. Gustavo, in instructing the pilgrims to the 
Queen of Peace Church, said, "We make the pilgrim-
age by praying to Jesus, who guides us to walk along 
the path he showed us. We  supplicate the Blessed 
Virgin Mary, the Mother of the Mekong river in order to 
offer blessings for all of us present here and also family 
members, espcially the sick and those who are suffer-
ings and crying for help."           

"This is an opportunity for us to repent for the sins 
we  commit every day and encourages us to go for 
the Sacrament of reconciliation confessing our sins. 
This is a special occasion because  the Jubilee Year of 
Mercy is held once in fifty years, "according to Mr. Ka 
smie, a parish pastoral committee chairman.           

Miss Sun Sreyleak said that this was a time to ask 
for forgivenss  particularly from God. I am pleased to 
make the pilgrimage. 

The pilgrimage started with prayers as the pilgrims 
enter through the gateway  of  the Church of  Sts Pe-
ter and Paul , then all pilgrims prayed for the martyrs 
at the door of mercy and secondly,  they received 
the Sacrament of penance at St. Joseph's Chapel in 
Phsar Touch followed by the last visit, which was to 
the Queen of Peace church in Areyksat, which is the 
door of hope.

បូជនីយេសក៍នេពេះវិហារសន្តយ៉ូសេប (សា្អាង) ឆ្លងកាត់ទ្វារដ៏វិសុទ្ធទំងបី

មរណៈសាកៃសីដោយទា្វារនៃសៃចក្តីមៃត្តា ហើយទទួលអគ្គសញ្ញា 

លើកលៃងទោស នៅពៃះវិហារសន្ត យ៉ូសៃប(ផៃសារតូច) និង 

បញ្ចប់កម្មវិធី នៅពៃះវិហារកៃសតៃីនៃសន្តិភាព(អរិយកៃសតៃ)ដៃល 

ជាទា្វារនៃសៃចក្តីសងៃឃឹម។                                        ដាលីស

មណ្ឌលសកម្មភាពទន្លេបាសាក់
Tonle Basac’s Pastoral Sector
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ពៃះសហគមន៍កាតូលិកទួលតំង ចូលរួមជាមួយពៃះសហ-

គមន៍កាតូលិក សាកល និងតមការអំពាវនវរបស់លោកអភិបាល 

ភូមិភ្នំពៃញ បានបៃរព្ធទិវាមហាករុណាទិគុណសមៃប់អ្នកជំងឺ 

និងជនពិការកាលពីថ្ងៃទី១៩មិថុនកន្លងទៅ ដោយចូលរួមពី 

គៃីស្តបរិស័ទ អ្នកជំងឺ និង ពិការផងដៃរ។   

លោក អភិបាលអូលីវីយៃ ជ្មិតអីសៃ្ល៊រ នៃពៃះសហគមន៍

ភូមិភាគភាគភ្នំពៃញបានជំរុញឲៃយ មានទិវាមហាករុណាទិគុណ

នៃះឡើងរយៈពៃលពីរថ្ងៃគឺពីថ្ងៃទី១១ ដល់ទី១២ មិថុន តម

មណ្ឌលសកម្មភាពនៃពៃះសហគមន៍ក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញ សៃប 

តម ការ  រៀបចំ របស់ សម្តៃច បា៉ាប   ្រហ្វង់សុីស្កូ។    

កៃយពីពិធីអធិដា្ឋានតមជំនឿគៃីស្តសាសនគណៈកម្មការ 

ពៃះសហគមន៍ និងគៃីស្តបរិស័ទ បានទៅសុខទុក្ខ បងប្អូនអ្នកជំងឺ 

និងជនពិការនៅតមផ្ទះរបស់គៃ។ ដំណើរសួរសុខទុក្ខនៃះ មាន 

នំយកទៅជាមួយនូវអំណយ ជាគៃឿងឧបភោគបរិភោគមួយ

ចំនួនចៃកជូនបងប្អូនអ្នកជំងឺ និងជនពិការផងដៃរ។  

បងបៃុស វា៉ាន ដឹវិន ជាបព្វជិតកាតូលិក និងជាបៃធានកៃុម  

បៃឹកៃសាពៃះសហគមន៍កាតូលិកទួលតំងឲៃយដឹងថា ៖ ពៃះសហ-

គមនប៍ង្កើតកម្មវិធីនៃះឡើង ដើមៃបីលើកទឹកចិត្តគៃីស្តបរិស័ទឲៃយ

ចៃះយកចិត្តទុកដាក់ នឹងអ្នកជំងឺ ជនពិការនៅក្នុងភូមិរបសគៃ។ 

សកម្មភាពក៏មានបំណងឲៃយបងប្អូន ក្នុងភូមិបានសា្គាល់ពីពៃះ 

សហគមន៍កាតូលិកដៃរពៃះអ្នកជំងឺ និងជនពិការទាំងនោះភាគ 

ចៃើនមិនមៃនជាកាតូលិកនោះទៃ ។

អ្នកសៃី វៀង ធីជិន ពិការដោយសារជំងឺលើសឈម ទៅ

ណាមិនបានសមៃកតៃក្នុងផ្ទះតូចមួយ បានថ្លៃងទាំងរំភើបថា

លោកសៃីមានក្តីរំភើបណាស់ ដៃលមានពៃះសហគមន៍កាតូលិក 

មកសួរសុខទុក្ខដល់ផ្ទះ ។  លោកសៃីថា ៖ " យូរហើយគ្មាន 

នរណា អើពើ ចំពោះខ្ញុំ និងគៃួសារខ្ញុំឡើយ នៃះជាលើកទី១មាន 

ពៃះសហគមន៍មកសួរសុខទុក្ខ និងអធិដា្ឋានសមៃប់ខ្ញុំ។

សៃីមាស

ពេះសហគមន៍ពេះវិហារសន្ដីម៉ារីតួលតាំងបេរព្ធ ទិវាមហាករុណាទិគុណសមេប់អ្នកជំងឺនិងជនពិការ

St. Maria Church in Toutaing, together with the 

universal Church and on the request of Bishop Olivier 

Schmitthaeusler of the Apostolic Vicariate of Phnom 

Penh marked the observance of the Jubilee Day for the 

sick and the disabled. The event was held on the 19th 

of June 2016 with parishioners, the sick and disabled.

 Pope Francis asked each parish to take care of 

the sick and the disabled. His Excellency Bishop Olivier 

urged that the observance of Jubilee Day be held for 

two days starting from 11 to 12 June 2016 in their re-

spective pastoral sectors of the diocese. Bishop Olivier 

also insisted that each parish of the diocese take care 

of the sick and the handicapped as much as possible.

 Following community prayers, the Parish Pastoral 

Council members went from door to door to visit the 

sick and the handicapped as well as pray for them.  

The members also brought parcels of gifts and house-

hold essentials to distribute them. It is hoped that the 

people who were visited will have renewed strength.            

Bro. Van Devin and the chairman of the Parish 

Pastoral Council said that the Church had initiated this 

programme in order to encourage the Catholics to take 

care of the sick and the disabled in their village. The 

activity is meant for the villagers to know about the 

Church because the sick and the disabled are mostly 

non-Catholics.

Mrs. Vieng Thychin, a hypertension patient said 

that she was very excited when the Catholic Church 

went for home visits. "For a long time, no one paid at-

tention to me including my family. This is the first time 

the group from the Church visited and prayed for me."

These activities are all part of the Jubilee Year of 

Mercy initiatives in order to put into practice the social 

teachings of the Church.

Church of St. Mary observed Jubilee 
Day for the Sick and Disabled

មណ្ឌលសកម្មភាពភ្នំពេញខាងតេបូង
South of Phnom Penh’s Pastoral Sector
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សិកា្ខាកាម ជានិសៃសិត សាស្តាៃចារៃយ បុគ្គលិកសិកៃសា អង្គការ 
កៃរដា្ឋាភិបាល និងនយកវិទៃយាល័យ ចំនួនបៃមាណជា ១៧០ 
នក់ បានចូលរួមយ៉ាងសកម្មក្នុងអង្គសិកា្ខាសាលាសៃវជៃវស្តី
អំពី ៖ ការរួមគ្នាជាគៃួសារតៃមួយដើមៃបីយកចិត្តទុកដាក់ថៃរកៃសា
បរិសា្ថានក្នុងបរិបទអាសា៊ាន" ។ សិកា្ខាសាលានៃះរៀបចំដោយវិទៃយា
សា្ថានសន្តប៉ូលពី ថ្ងៃទី១១ - ១៣ ខៃកក្កដាឆ្នាំ២០១៦   ដៃល 
សមៃបសមៃួលដោយលោកអភិបាលអូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ្ល៊រ ជា 
អភិបាលពៃះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពៃញ និងជានយក  
វិទៃយាសា្ថានសន្តប៉ូល។

សិកា្ខាសាលាសៃវជៃវវិទៃយាសា្ថាន សន្តប៉ូលបានរៀបចំចំនួន
ពីរលើករួចមកហើយៃនះជាលើកទីបីដៃលទទួលបានការគំទៃ
ពី បឺហា្គាមូ នៅបៃទៃសអីុតលី និង អង្គការការីតសកម្ពុជា។ 
ក្នុងអង្គសិកា្ខាសាលានៃះ មានវាគ្មិនមកពីកៃសួងបរិសា្ថានអង្គការ
ការីតស ថា្នាក់ដឹកនំសាសនគៃីស្តនិងពុទ្ធសាសនពៃមទាំង
សាស្តាៃចារៃយ ស្តៃហា្វាញ៉ា (Stefania) នៃសកលវិទៃយាល័យ 
បឺហា្គាមូ ។ 

រយៈពៃលបីថ្ងៃនៃះសិកា្ខាកាមទាំងអស់បានសិកៃសាឈ្វៃងយល់
បៃធានបទជាចៃើនទាក់ទង នឹងសា្ថានភាពបរិសា្ថាន   ក្នុងបរិបថ 
អាសា៊ានតមលក្ខណៈបច្ចៃកទៃស ព័ត៌មាន ទសៃសនសាសនក្នុង 
ការការពារបរិសា្ថាន និងអនុសញ្ញាអន្តរជាតិមួយចំនួនស្តីអំពីការ 
ការពារថៃរកៃសា   បរិសា្ថាន មានអនុសញ្ញា COP21 ជាដើម។ ក្នុង
នោះក៏បានឈ្វៃងយល់អំពីសកម្មភាព របស់បៃទៃសកម្ពុជា   
ដោយផ្អៃកលើសា្មារតី នៃកិច្ចបៃជុំកំពូលថា្នាក់ដឹកនំពិភពលោក 
នៅបា៉ារីស COP 21។

ចំពោះទសៃសនតមគៃីស្តសាសន    ដៃលលោកបូជាចារៃយ 
កាពៃីអៃល ជាវាគ្មិនបានលើក  សារលិខិតរបស់សម្តៃចបា៉ាប 
្រហ្វង់សុីស្កូ "  LAUDATO SI " មកបងា្ហាញ។ លោកបានបងា្ហាញ
យ៉ាងចៃបាស់អំពីបរិសា្ថានទាំងមូល៖ បរិសា្ថានធម្មជាត ិ  បរិសា្ថាន 
សៃដ្ឋកិច្ច បរិសា្ថានសង្គម បរិសា្ថានវបៃបធម៌  បរិសា្ថានការរស់នៅ បៃចំា 
ថ្ងៃបរិសា្ថានផលបៃយោជន៍រួមបរិសា្ថានយុត្តិធម៌តំណរមនុសៃស ។       

ថ្ងៃបញ្ចប់សិក្ខតមទាំងអស់បានរៀបចំផៃនការ អនុវត្តន៍បន្ត
អំពីអ្វីដៃលគៃបានរៀនក្នុង រយៈពៃលបីថ្ងៃនៃះ   ដោយលើក

ជាគមៃងផៃនការមួយមានឈ្មាះថា "វិទៃយាសា្ថានសន្តប៉ូល    
បៃតង Green Saint Paul Institute"។ សិកា្ខាកាមបានកំណត់ 
ទសៃសវិស័យ គុណតម្លៃ និង ផៃនការសកម្មភាពសមៃប់បុគ្គលផ្ទាល់ 
និង គៃួសារ សហគមន៍ និងក្នុងវិទៃយាសា្ថានសន្តបូ៉ល។    ដាលីស

Some 170 people including students, professors, staff and 
members of NGOs and principals of high schools attended a 
seminar with the theme "Caring for Environment" in the ASEAN 
context. The seminar was held from 11-13 July 2013 at St. Paul's 
Institute.  Bishop Olivier Schmitthaeusler of the Apostolic Vicariate 
of Phnom Penh in his capacity as the Rector of the seminar con-
vened the seminar. 

This is the third time St. Paul's Institute has organized this 
seminar/workshop supported by the Bergamo University of Italy 
and Caritas Cambodia. The speakers came from the Ministry of 
Environment, representatives from Caritas Cambodia and spiri-
tual leaders including Prof. Stefania of the Bergamo University in 
Italy.

At the three-day seminar, all the participants learned to un-
derstand about environmental issues in the ASEAN context by 
means of information technologies, the Catholic concepts of envi-
ronmental protection and some charters on environmental pro-
tection including the charter of  the 21st Conference of the Parties 
(COP21) etc. The seminar also helped the participants under-
stand better the environmental situation in Cambodia based on 
the outcome of the conference on climate change held in Paris in 
late 2015.

Fr. Gabriel, one of the presenters, cited the Encyclical Letter 
"Laudatosi' of the Holy Father, Pope Francis on care for our com-
mon home (24 May 2015) as an example and said that every 
person living on this planet to experience an inclusive dialogue 
about how we are shaping the future of our planet. Pope Francis 
called the Church and the world to acknowledge the urgency of 
our environmental challenges and to join him in embarking on a 
new path. This encyclical was written with both hope and resolve, 
looking to our common future with candor and humility. The 
priest made a clear presentation of the environment in terms of 
society, culture, day-to-day lifestyle for the common good of all. 

 On the last day of the seminar, all the participants drew up 
plans to put into practice what they have learned from the semi-
nar. The seminar even named St. Paul's Institute the "Green In-
stitute." The seminar set out with a vision plan, which is to im-
prove the value of dignity, action plans of becoming a concerned 
individual inclusive of families; communities and Institutions.

សិកា្ខាសាលាស្តីអំពីការួមគ្នាជាគេួសារតេមួយដើម្បីយកចិត្តទុកដក់ថេរក្សាធម្មជាតិក្នុងបរិបទអាសា៊ាន

វិស័យអប់រំកាតូលិក
Vicariate Catholic Education

St. Paul's Institute focuses on 
Environmental Issues
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គៃីស្តបរិស័ទ និងបព្វជិត បព្វជីត បៃមាណជា១០០នក់ 

បានចូលរួមខួបទី១១០ឆ្នាំ នៃវត្តមានកៃុមគៃួសារបងបៃុស 

ឡាសាល ក្នុងទឹកដីកម្ពុជា និង១០ឆ្នាំ នៃការវិលតៃលប់មកវិញ

កៃមអធិបតីភាពលោកអភិបាលអូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ្ល៊រ។

លោកអូលីវីយៃក៏ បានមានបៃសាសន៍ផងដៃរថានៃះជា 

ឱកាសមួយដើមៃបីឲៃយយើងអរពៃះគុណពៃះជាមា្ចាស់ និងឲៃយចៃះជួយ 

គ្នាទៅវិញទៅមក ដើមៃបីទៅជាកៃុមគៃួសារតៃមួយដោយចៃះ 

អប់រំយុវជនយុវនរី។ លោកបន្តថា "កាលពី៣០០ឆ្នាំមុន 

សន្តឡាសាល បានគិតពីការអប់រំទាំងមូល គឺទាំងខួរកៃបាលទាំង 

ផ្លូវចិត្ត  វិញ្ញាណ និងរូបកាយ។ ហើយនៃះជាអ្វីដៃលយើងសងៃឃឹម 

និង ចង់បានដើមៃបីឲៃយបងបៃុសឡាសាលសព្វថ្ងៃជាមួយសាលា

មត្តៃយៃយខិតខំអប់រំក្មៃងៗនៅទីនៃះទាំងចិត្ត វិញ្ញាណ ខួរកៃបាល 

និងរូបកាយ ដូចការគិតរបស់សន្តឡាសាលដៃរ។

បងបៃុស យ៉ូសៃប ធាអាន់ តំណាងឲៃយកៃុមគៃួសារបងបៃុស

ឡាសាល បានមានបៃសាសន៍ថា ថ្ងៃនៃះមានអំណរសបៃបាយដោយ 

មានលោកអភិបាលរួមជាមួយបងប្អូន មកចូលរួមខួប១១០ ឆ្នាំ 

នៃការបង្កើត កៃុមគៃួសារបងបៃុសឡាសាលក្នុងបៃទៃសកម្ពុជា 

និង១០ឆ្នាំដៃលបានវិលតៃលប់ចូលមកបៃទៃសកម្ពុជាវិញ។

លោកបន្តថា អ្វីដៃលយើងមានសព្វថ្ងៃនៃះគឺបានមកពីពៃះ

អំណយទានរបស់ពៃះជាមា្ចាស់ហើយ១១០ឆ្នាំនៃះមិនមៃនយើង 

អង្គុយគិតពីថ្ងៃខៃតៃ តៃផ្ទុយទៅវិញយើងគិតអំពីកិច្ចការដៃល

យើងបានពីពៃះអំណយទាននោះ។ 

តមការរៀបរាប់របស់បងបៃុស ធាអាន់ បានឲៃយដឹងទៀតថា 

រយៈពៃល១០ឆ្នាំក្នុងការវិលមកបៃទៃសកម្ពុជាវិញ កៃុមគៃួសារ 

បងបៃុសឡាសាលបានជួយចៃើនទៅលើ កុមារ និងយុវជន 

យុវនរី ដៃលខ្វះលទ្ធភាពក្នុងការសិកៃសាយកចិត្តទុកដាក់ចំពោះ

អ្នកកៃីកៃតមរយៈពៃះសហគមន៍ និងបមៃើពៃះសហគមន៍ ដៃល 

មាន២កន្លៃងគឺនៅពៃះសហគមន៍បឹងទំពន់ និងពោធិធំនៃះ។

កៃុមគៃួសារបងបៃុសឡាសាល បានកកើតមានឡើងរយៈ

ពៃល៣០០ឆ្នាំមកហើយ និងបានចូលមកបៃទៃសកម្ពុជា ១១០ 

ឆ្នាំ ដោយបងបៃុសចំនួន ៦រូបដៃលជាជនជាតិបារាំង៣នក់ និង 

វៀតណាម៣នក់ ក្នុងឆ្នាំ១៩០៦ និងបានបង្កើតកៃុមគៃួសារ 

២កន្លៃងគឺនៅភ្នំពៃញ និងបាត់ដំបង។ កៃុមគៃួសារនៃះតៃូវបាន 

គៃបង្ខំឲៃយចៃញពីបៃទៃសកម្ពុជា ក្នុងសម័យសង្គាៃម១៩៧៥ 

និង  តៃលប់មកវិញកាលពី១០ឆ្នាំមុន។           ដាលីស

110th Anniversary of the La Salle Brothers.
Some one hundred people including Catholics, reli-

gious and the clergy  marked the 110th anniversary of  the 
La Salle Brothers'missionary presence  and its 10 years of 
returning to Cambodia. The celebration of the anniversary 
was presided over by Bishop Olivier Schmitthaeusler of 
the Apostolic Vicariate of Phnom Penh.         

Bishop Olivier said, "This is an opportunity for us to 
thank God and help one another in order to become one 
family by educating youth. Looking back at 300 years be-
fore, St. La Salle had thought of entire education, namely: 
the brain, the mentality, spirit and the body."  "This is what 
we hoped for and wanted  so that the La Salle Brothers 
today, along with the pre-school try  hard to educate chil-
dren on their mentality, spirit, their intelect and the body 
as St. La Salle had thought,"           

 Bro. Joseph The Anh, a representative for the Broth-
ers" group said that today he was pleased because Bish-
op Olivier  and brothers and sisters had come to attend 
the 110th anniversary of establishing the congregation in 
Cambodia and its 10 years of having returned back to the 
country. The representative further said: "What we have 
today are gifts from God. The 110th year of this year is not 
that we sit down and think of days and months. On the 
contrary, we think of the work we have done from those 
gifts."

According to Bro. Joseph The Anh, these last ten years 
in the country, the  group has helped a lot of children and 
youth, who are unable to  go to school. The group had 
paid attention to the poor through  the Church and in ser-
vices in two places:  Boeung Tumpon and Pothom.

The Brothers' group was established 300 years ago. 
The group had arrived in Cambodia 110 years ago with 
six brothers. Among them three were French nationals 
and three others Vientnamese. In 1906, another two com-
munities were established in Battambang and Phnom 
Penh.  These Brothers were forced to leave Cambodia in  
the 1975 civil war. 

ខួបទី១១០ឆ្នាំនេវត្តមនកេុមគេួសារ 
បងបេុសឡាសាល ក្នុងទឹកដីកម្ពុជា និង 

១០ឆ្នាំនេការវិលតេលប់មកវិញ

សកម្មភាពរួម-Vicariate
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ពេះសហគមន៍បេរព្ធទិវាមហាករុណាទិគុណសមេប់អ្នកជំងឺនិងជនពិការ
ពៃះវិហារសន្តប៉ូលនិងសន្តសិលាបានរៀបចំកម្មវិធីទិវាមហា

ករុណាទិគុណសមៃប់អ្នកជំងឺនិងជនពិការ កាលពីថ្ងៃទី១២ 

មិថុនកន្លងទៅសមៃប់អស់អ្នកជំងឺ និងជនពិការបៃមាណ

៥០គៃួសារនៅក្នុងខណ្ឌសៃនសុខ រាជធានីភ្នំពៃញ។

ក្នុងឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណ នៅថ្ងៃទី១២មិថុននៃះ 

សម្តៃច បា៉ាបហ្វ្រង់សុីស្កូបានស្នើ សុំឲៃយពៃះសហគមន៍នីមួយៗ

យកចិត្តទុកដាក់ជាពិសៃសដល់អ្នកជំងឺនិងជនពិការ។ សៃបតម 

ការស្នើសុំនៃះលោកអភិបាលអូលីវីយៃ ជ្មីតអីសៃ្ល៊រ នៃពៃះសហគមន៍ 

ភូមិភាគភាគភ្នំពៃញបានជំរុញឲៃយមាន ទិវាមហាករុណាទិគុណ

នៃះឡើងរយៈពៃលពីរថ្ងៃគឺពីថ្ងៃទី១១ដល់ទី១២ មិថុនតម 

មណ្ឌលសកម្មភាពនៃពៃះសហគមន៍ក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញក៏ដូច

ជាតមសា្ថាប័នអង្គការនៃសម្ព័ន្ធកាតូលិក និងការិយល័យនន 

របស់ពៃះសហគមន៍ផងដៃរ។

លោកអភិបាលបានមានបៃសាសន៍ កាលពីថ្ងៃទី១២មិថុន

នៅពៃះវិហារសន្តប៉ូលនិងសន្តសិលាថា "សមៃប់ភូមិភាគភ្នំពៃញ 

យើងមាន២ថ្ងៃ ណៃនំឲៃយយើងជាពិសៃសបងប្អូនគៃីស្តបរិស័ទ

ទៅសួរសុខទុក្ខតមកន្លៃងដៃលយើងមានអ្នកជំងឺ និងអ្នកពិការ

និងជាឱកាសមួយដើមៃបីបង្កើតសកម្មភាពផៃសៃងកៃពីអធិដា្ឋានគឺ

ទៅសួរសុខទុក្ខផងនិងចៃកអំណយ ឬជប់លៀងជុំគ្នា និងជា 

ពិសៃសការលើកទឹកចិត្ត និងសម្តៃងមៃត្តាករុណារវាងគ្នា។

អ្នកទទួលអំណយមា្នាក់ គឺអ្នកសៃីស៊ុន ចាន់ធីអាយុ ៤៦ឆ្នាំ 

ជាជនពិការជើងពីកំណើតបានរៀបរាប់ថាជីវិតជាជនពិការរបស់

អ្នកសៃីតៃូវគៃរីសអើងតំងពីតូចមកទាំងនៅក្នុងកៃុមគៃួសារ និង

មជៃឈដា្ឋានជុំវិញរហូតដល់មានគៃួសារផ្ទាល់ខ្លួន។ អ្នកសៃីចាន់ធី 

និយយថា "តំងពីខ្ញុំដឹងក្តីមកថាខ្ញុំពិការភាពអីចឹងខ្ញុំមានអារម្មណ៍

តូចចិត្តនិងខា្មាស់គៃ។ សមៃប់ដល់ថ្ងៃនៃះ ខ្ញុំដើរទៅរៀនរហូត 

ដល់ខ្ញុំបៃឡងបាក់ឌុបជាប់ ខ្ញុំស្វៃងរកការងារធ្វើដោយខ្លួនឯង

ទៀតអត់មានកៃុមគៃួសារណាជួយទៃ។ រហូតដល់ខ្ញុំរៀបការ 

រហូតដល់ខ្ញុំមានកូន២ទៀត"។ អ្នកសៃីបានឲៃយដឹងទៀតថាមិន

តៃឹមតៃក្នុងរង្វង់គៃួសារមិនគំទៃជនពិការនោះទៃរីឯមជៃឈដា្ឋានជុំវិញ

របស់អ្នកសៃីក៏មានការរីងអើងផងដៃរ។ អ្នកសៃី ចាន់ធី បានផ្តាំ

ដល់ជនពិការទាំងអស់កុំឲៃយបាក់ទឹកចិត្តតៃូវមានការតសូ៊ កុំដៃក

ដួលតមភាពពិការរបស់ខ្លួនតៃូវខិតខំរៀនសូតៃដើមៃបីទទួលបាន

ការងារធ្វើ។

ដោយមើលឃើញនូវការលំបាក របស់ជនពិការនិងគៃួសារ 

របស់ពួកគត់ លោកអភិបាលអូលីវីយៃ បានសំណូមពរដល់សា្ថាបន 

និង ពៃះវិហារនៃពៃះសហគមន៍កាតូលិកក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញទាំង

អស់ឲៃយហា៊ានទទួលជនពិការធ្ងន់ធ្ងរដើមៃបីមើលថៃរកៃសា។ លោក 

អភិបាលអូលីវីយៃ "តមសំណូមពររបស់ខ្ញុំគឺពៃះសហគមន៍របស់

យើងតៃូវតៃយកចិត្តទុកដាក់ជាពិសៃសមនុសៃសដៃលសង្គមមើល

មិនឃើញមានកៃុមមួយ គឺមនុសៃសពិការធ្ងន់ទាំងរូបកាយនិងបៃជា្ញា

ជាទូទៅរៀនមិនបានទៃគៃធ្វើការមិនបានទៃ ហើយមួយចំនួនគៃ

ហូបបាយខ្លួនឯងមិនបានទៃគៃថៃរកៃសាខ្លួនឯងក៏មិនបានដៃរ"។

លោកអភិបាល សូមឲៃយពៃះសហគមន៍នីមួយៗហា៊ានទទួល

កៃុមនៃះតមសមត្ថភាព ២ ឬ ៣នក់ដើមៃបីជួយថៃរកៃសាគៃឬយ៉ាង

តិចជួយលើកទឹកចិត្ត និងជួយឪពុកមា្តាយអំពីរបៀបថៃរកៃសា និង

ធ្វើចលនសរសៃឲៃយកូនរបស់ពួកគត់។ 

ក្នុងកម្មវិធីចៃកអំណយ និងសួរសុខទុក្ខបងប្អូនពិការ 

និងអ្នកជំងឺនៃះពៃះវិហារសន្តសិលា និងសន្តប៉ូលបានចៃកជូននូវ 

អង្ករ និងគៃឿងឧបភោគបរិភោគមួយចំនួនទៀត។ កម្មវិធីនៃះដូច

គ្នានៃះតៃូវបានពៃះសហគមន៍កាតូលិកក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញដៃល

មាន៩មណ្ឌលសកម្មភាពបានរៀបចំឡើងមានសកម្មភាពដូច

ជាសួរសុខទុក្ខអ្នកជំងឺ និងជនពិការតមមណ្ឌលថៃទាំសួរសុខ 

ទុក្ខតមផ្ទះ និងផ្តល់សមា្ភារមួយចំនួន និងរៀបចំពិធីជប់លៀង

ហូបអាហាររួមគ្នាជាដើម។                                  ដោយកញ្ញា

សកម្មភាពរួម-Vicariate
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On the 12th of June 2016, the Church of Sts. Peter 
and Paul observed Jubilee Day for the sick and dis-
abled who come from an estimated 50 families in Sen-
sok district, Phnom Penh.

On the occasion of the Jubilee Year of Mercy, Pope 
Francis asked that each parish take a special care of 
the sick and disabled. In response, His Excellency 
Bishop Olivier Schmittaeusler of the Apostolic Vicariate 
of Phnom Penh urged that the celebration of Jubilee 
Day be held for two days starting from 11 to 12 June 
2016 in each pastoral sector of the Phnom Penh dio-
cese and in institutions of the Catholic Alliance as well 
as in pastoral offices of the Church.     

Bishop Olivier said, "For the Phnom Penh diocese, 
we have two days, which prompted us, especially 
Catholics to go from door to door to visit the sick and 
disabled. It's an opportunity to initiate activities besides 
prayers, which is going to visit and distribute parcels of 

gifts or host a party and encourage the people to show 
compassion for one another."

 Mrs Sun Chanthy, 46, recounted that her disability 
from childhood is also married. "I grew up with such 
disability. I feel disappointed and ashamed. I have 
walked to school until I passed the national 12th grade 
exams. I even searched for work on my own. I do not 
have any family to help. I am married with two chil-
dren," said Sun Chanthy.  

Mrs Sun Chanthy added that not only did the family 
not support the disabled; the surrounding circle also 
discriminated against her. She sent a message to all 
people with disabilities, saying, "Do not be discour-
aged, you have to struggle, do not fall due to your dis-
ability. You have to work hard to study for  a good job."

After seeing the difficulties of the disabled and their 
families, Bishop Olivier requested all institutions within 
the Phnom Penh diocese to have courage to receive 
the disabled and take care of them.

He made the request saying: "Our Church has to 
take a special care of people who seem invisible to so-
ciety. Mentally and physically challenged people gen-
erally are unable to learn. They cannot work. Some 
of them due to their disability cannot even eat or take 
care of themselves."

Bishop Olivier proposed that each parish have the 
courage to receive two or three disabled persons un-
der their pastoral care and help encourage them and 
train their parents on how to massage the body of the 
disabled.      

The Church of Sts. Peter and Paul distributed 
milled rice and household essentials  to them.  The 
Catholic Churches in the Phnom Penh diocese have 
good pastoral sectors initiating such programmes. Pa-
rishioners go from door to door to visit the sick and 
distribute some materials. They have fellowship meals.

These activities are all part of the Jubilee Year of 
Mercy initiatives in order to put into practice the social 
teachings of the Church.  

Jubilee Day for the Sick and Disabled
សកម្មភាពរួម-Vicariate
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ធម្មទេសនារបស់លោកអភិបាលអូលីវីយេ

ក្នុងទិវាមហាករុណាទិគុណសមេប់អ្នកជំងឺនិងជនពិការ

នៅពេះសហគមន៍សន្តៈសិលា និងសន្តៈប៉ូលភ្នំពេញថ្មី

ថ្ងេទី១២ មិថុនា ឆ្នាំ ២០១៦

បងប្អូនជាទីសេឡាញ់!

ថ្ងៃអាទិតៃយមុន ពៃះសហគមន៍យើងបានទទួលកូនៗបៃំនក់ដៃលទទួលអគ្គសញ្ញាពៃះកាយពៃះគៃីស្ត ហើយនៅថ្ងៃនៃះយើងបាន 

ទទួលកូនៗបីនក់ទៀត ដៃលទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹក។ ថ្ងៃនៃះយើងបានសា្តាប់អត្ថបទទីពីររបស់សន្តៈ បូ៉លដៃលចៃងថា"ដូច្នៃះមិន

មៃនខ្ញុំទៃដៃលរស់នៅគឺពៃះគៃីស្តទៃតើដៃលរស់នៅក្នុងខ្ញុំ..." ណៃនំឲៃយយើងយល់អត្ថន័យយ៉ាងជៃអំពីអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹកដៃល

យើងទទួលជីវិតថ្មីពីពៃះយៃស៊ូ មានន័យថាពៃះយៃស៊ូគង់នៅក្នុងយើងហើយយើងតៃមួយជាមួយនឹងពៃះអង្គយើងរួមសា្លាប់រួមរស់ជា

មួយពៃះអង្គ។ ពៃលទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹកបៃងដៃលយើងទទួលជាសញ្ញាថាយើងទទួលកមា្លាំងពីពៃះយៃស៊ូ។ អាវសដៃលយើង 

ទទួលបងា្ហាញថារូបកាយរបស់យើង ជីវិតរបស់យើង រួមតៃមួយជាមួយពៃះយៃស៊ូយើងបំពាក់ពៃះយៃសូ៊ហើយ។ ទៀនឆៃះ 

ដៃលយើងទទួល គឺជាពន្លឺរបស់ពៃះយៃស៊ូដៃលបំភ្លឺជីវិតរបស់យើងឲៃយដឹងថាយើងមិនរស់នៅដូចពីមុនទៀតទៃ។ ចំពោះបងប្អូន

យើងមួយចំនួនដៃលបានទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹកនៅពៃលពៃញវ័យនោះបងប្អូនចាំចៃបាស់អំពីជីវិតមុននិងកៃយពៃលទទួលអគ្គ

សញ្ញា។ ប៉ុន្តៃសមៃប់កូនៗដៃលទទួលអគ្គសញ្ញាជៃមុជទឹកនៅថ្ងៃនៃះគៃនៅក្មៃងណាស់ ការរស់នៅរបស់គៃតទៅមុខ គឺសងៃឃឹមលើ

ឪពុកមា្តាយធម៌ដៃលតៃូវជួយមើលកូនធម៌របស់ខ្លួនរួមជាមួយនឹងឪពុកមា្តាយបង្កើតដៃលតៃូវអប់រំកូនៗ ឲៃយគៃធ្វើដំណើររួមជាមួយនឹង

ពៃះយៃស៊ូដៃលបន្តិចម្តងៗឲៃយគៃចៃះសូតៃធម៌បពិតៃពៃះនងមា៉ារី ធម៌ឱពៃះបិតនិងពៃលគៃធំបន្តិច ណៃនំឲៃយគៃទៅទទួលការអប់រំ

នៅពៃះសហគមន៍របស់ខ្លួនហើយពៃលគៃធំឡើងនោះគៃនឹងហា៊ាននិយយថា "មិនមៃនខ្ញុំទៃដៃលរស់នៅ គឺពៃះយៃស៊ូទៃតើដៃលគង់

នៅក្នុងខ្ញុំ..." ដូចសន្តៈប៉ូលបានមានបៃសាសន៍ដៃរ។ 

ថ្ងៃនៃះជាទិវាពៃះមហាករុណាទិគុណសមៃប់អ្នកជំងឺក្នុងឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណ គឺជាឱកាសមួយដើមៃបីឲៃយយើងសា្តាប់ពៃះបន្ទូល

ដំណឹងល្អដៃលបងា្ហាញអំពីរបៀបពៃះបិតសៃឡាញ់យើង ឲៃយយើងដឹងថានៅពៃលណាយើងសម្លឹងមើលពៃះយៃស៊ូនោះគឺយើងមើល

ឃើញពៃះបិតហើយយើងជាធ្លុងតៃមួយជាមួយពៃះយៃសូ៊ដោយសារយើងសា្តាប់ពៃះបន្ទូលរបស់ពៃះអង្គ។ ឆ្នាំនៃះពៃះសហគមន៍ 

អញ្ជើញយើងឲៃយមានចិត្តមៃត្តាករុណាដូចពៃះបិតដៃលមានពៃះហប្ញទ័យមៃត្តាករុណា។ សបា្តាហ៍មុនពៃះយៃស៊ូ បានមានពៃះបន្ទូលទៅ

កាន់សៃ្តីមៃមា៉ាយមា្នាក់ថា៖"កុំយំអីនងអើយ..."។ ក្នុងឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណនៃះពាកៃយ "កុំយំអី! កុំពិបាកចិត្តអី! កុំបាក់ទឹកចិត្តអី!" 

មានអត្ថន័យណាស់សមៃប់យើងជាគៃីស្តបរិស័ទ។ នៅថ្ងៃនោះស្តៃីដៃលមានបាបពៃញខ្លួនបានមកជួបពៃះយៃស៊ូនៅផ្ទះលោកសុីម៉ូន

សិលា។ ពៃលនោះនងបានចូលទៅទៀបនឹងពៃះបាទាពៃះអង្គហើយនងបានលាងពៃះបាទាពៃះអង្គដោយបៃងកៃអូប និងនងជូត

ពៃះបាទាពៃះអង្គដោយសក់របស់នងទៀតផង។ នៅពៃលនោះនងយំខា្លាំងណាស់ដោយមានមូលហៃតុពីរយ៉ាងគឺ៖ ទីមួយពៃះ 

នងនឹកឃើញដល់បាបរបស់ខ្លួន និងទីពីរពៃះនងនឹកឃើញដល់ពៃះហឫទ័យបៃណីសនោ្តាសដ៏លើសលប់របស់ពៃះយៃស៊ូចំពោះ

នង ពៃះអង្គសា្វាគមន៍នង ពៃះអង្គមិនបដិសៃធនងដូចសង្គមដៃលគៃបដិសៃធនងទៃ។ ភា្លាមនោះដៃរពៃះយៃស៊ូមានពៃះបន្ទូលទៅ

នងថា៖ "នងអើយ ខ្ញុំលើកលៃងទោសឲៃយនងបានរួចពីបាបហើយ ជំនឿរបស់នងបានសងៃ្គោះនងហើយ សូមនងអញ្ជើញទៅវញិ

ដោយសៃចក្តីសុខសាន្ត..."នៃះជាពៃះបន្ទូលដៃលពោរពៃញដោយពៃះហឫទ័យបៃណីសនោ្តាសដៃលយើងចង់បានបំផុត។ ក្នុងឆ្នាំពៃះ

មហាករុណាទិគុណនៃះសូមឲៃយយើងជាគៃីស្តបរិស័ទបៃកាសជំនឿដូចសន្តៈប៉ូលបៃកាសដៃរថា៖ "មិនមៃនខ្ញុំទៃដៃលរស់នៅគឺ ពៃះយៃ-
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ស៊ូគៃីស្តទៃដៃលគង់នៅក្នុងខ្ញុំ..." ហើយសូមឲៃយយើងធ្វើសញ្ញាសមា្គាល់នៃធម៌មៃត្តាករុណារបស់ពៃះជាមា្ចាស់ដល់អ្នកដទៃផង។

យប់មិញនៃះ នៅភូមិសុខសាន្ត យើងបានបៃមូលបៃជាជនបៃមាណជាង ៤៥០នក់ចូលរួមក្នុងពិធីជប់លៀងកសាងសុខសន្តិភាព

ក្នុងភូមិដៃលមានគៃីស្តបរិស័ទ មានអ្នកជំងឺអៃដស៍ មានជនពិការ មានកូនៗមត្តៃយៃយនិងអាណាពៃយាបាលរបស់គៃ មានអ្នកភូមិមាន 

ឪពុកមា្តាយរបស់អ្នកពិការនិងអ្នកជំងឺ... បងប្អូនទាំងអស់គ្នាបានរៀបចំខ្លួនយ៉ាងសា្អាតបាតទាំងបងា្ហាញអារម្មណ៍ថាគៃមានភាពកក់ក្តា

មានសៃចក្តីសុខសាន្តក្នុងចិត្ត គៃជាមនុសៃសមានតម្លៃ ដោយសារគៃបានទទួលសៃចក្តីសៃឡាញ់ ទទួលធម៌មៃត្តាករុណាពីពៃះជាមា្ចាស់

តមរយៈកាយវិការរបស់យើងជាពៃះសហគមន៍។ ទាំងអស់នៃះគឺជាអ្វីដៃលយើងជាពៃះសហគមន៍ចង់ជូនទៅបងប្អូនយើង ដូចពៃះ

យៃស៊ូមានពៃះបន្ទូលទៅកាន់ស្តៃីមានបាបមា្នាក់នោះថា៖ "សូមនងអញ្ជើញទៅវិញដោយសៃចក្តីសុខសាន្ត..."។ ដូច្នៃះ តើធ្វើដូចម្តៃច

ដើមៃបីយើងកសាងសៃចក្តីសុខសាន្ត? តើធ្វើដូចម្តៃចដើមៃបីយើងបងា្ហាញធម៌មៃត្តាករុណារបស់ពៃះជាមា្ចាស់ដល់បងប្អូនយើង? 

សមៃប់យើងជាពៃះសហគមន៍ក្នុងភូមិភាគភ្នំពៃញ នៅគៃប់ទីកន្លៃងដៃលយើងមានវត្តមាន នោះសូមឲៃយយើងទៅជាភូមិសុខសាន្ត

យ៉ាងតូចមួយដើមៃបីបងា្ហាញធម៌មៃត្តាករុណារបស់ពៃះជាមា្ចាស់ គឺមានន័យថាយើងតៃូវយកចិត្តទុកដាក់ដល់មនុសៃសទាំងឡាយដៃលគ្មាន

ទីពឹង ដៃលសង្គមមើលមិនឃើញ យកចិត្តទុកដាក់នឹងមនុសៃសចាស់ជរាជនពិការធ្ងន់ដៃលគ្មានអ្នកថៃទាំជាដើម។ ល។ យើងតៃូវយក 

ចិត្តទុកដាក់លើអាទិភាពទាំង ៧ ដៃលមានដូចជា៖ ១/ ការអប់រំ, សុខភាព, ជនពិការ, ពលករ,ការការពារធម្មជាតិ , ការណៃនំឲៃយ 

អ្នកកៃីកៃចូលក្នុងសង្គម, និងវិស័យអន្តរសាសន។ យើងតៃូវខិតខំធ្វើ ដើមៃបីឲៃយគៃប់ទីកន្លៃងដៃលយើងរស់នៅមានសន្តិភាព មាន

សៃចក្តីសៃឡាញ់មានគៃប់លក្ខណៈសមៃបត្តិមកពីពៃះជាមា្ចាស់។ យើងតៃូវខិតខំៃយពៃះសហគមន៍របស់យើងទៅជាភូមិសុខសាន្តដ៏តូច

មួយដៃលណៃនំឲៃយគៃមើលឃើញថា ពិតមៃនពៃះយៃសូ៊បានបៃទានសៃចក្តីសុខសាន្តដល់គៃដោយសារខ្លួនគៃផ្ទាល់បានកសាងជីវិត

យ៉ាងពិតបៃកដដៃលគៃអាចធ្វើដំណើរទៅមុខបាន ដូចកាលពីដើមដៃលពៃះអង្គមានពៃះបន្ទូលទៅស្តៃីមានបាបថា "សូមនង 

អញ្ជើញទៅវិញដោយសៃចក្តីសុខសាន្ត..."។ យើងអាចជួយកសាងជីវិតរបស់បងប្អូនបានគឺដោយសារយើងចូលនៅក្នុងសង្គម 

យើងចូលក្នុងកៃុមផៃសៃងៗដើមៃបីជួយសង្គម ឲៃយបង្កើតទំនក់ទំនងគ្នាយ៉ាងពិតៗ។ ពៃលមានជនពិការ អ្នកជំងឺ អ្នកគ្មានទីពឹង អ្នកភូមិ 

សិសៃសសាលា...បានហូបបាយទាំងអំណរសបៃបាយជាមួយគ្នា នោះពិតមៃនគឺយើងបានណៃនំឲៃយពួកគៃចូលនៅក្នុងសង្គមយ៉ាងពិត

បៃកដជាកៃុមគៃួសារតៃមួយ។ ខ្ញុំសងៃឃឹមថា ភូមិភាគភ្នំពៃញយើងក្នុងឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណនៃះ នឹងទៅជាឆ្នាំដៃលមានផលផ្លៃ

យ៉ាងចៃើនដោយសារមានពៃះយៃស៊ូគង់នៅជាមួយទាំងមានពៃះបន្ទូលមកយើងថា៖ "សូមចៃញទៅ! ដោយសារអ្នកបានទទួលជីវិត

ថ្មីនិងបានទទួលសៃចក្តីសុខសាន្តហើយ"។ 

សូមពៃះបិតជាអមា្ចាស់ ទៃង់ពៃះមៃត្តាបៃទានពរដល់យើងខ្ញុំទាំងអស់គ្នាដៃលជាជនពិការ ជាអ្នកជំងឺ ជាមនុសៃសគ-ថ្លង់ ជាមនុសៃស 

មានសុខភាពធម្មត ឲៃយយើងខ្ញុំដឹងថា យើងខ្ញុំទាំងអស់គ្នាជាកៃុមគៃួសារតៃមួយដៃលពៃះជាមា្ចាស់ណៃនំឲៃយយើងខ្ញុំធ្វើជាបងប្អូនគ្នាក្នុង

អង្គពៃះគៃីស្តដៃលពោរពៃញដោយសៃចក្តីសៃឡាញ់ និងពោរពៃញដោយអំណរសបៃបាយ។ 

ថ្ងៃនៃះយើងខ្ញុំសូមអរពៃះគុណពៃះជាមា្ចាស់ជាពៃះបិតសមៃប់ពៃះសហគមន៍ដៃលពៃះយៃស៊ូបានបៃសបៃទានឲៃយយើងខ្ញុំសមៃប់

កមា្លាំងដៃលយើងខ្ញុំបានទទួលពីពៃះអង្គ។ សូមអរពៃះគុណពៃះជាមា្ចាស់ជាពៃះបិតដៃលគង់នៅជាមួយយើងខ្ញុំជានិច្ច។ អាម៉ៃន។
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ពេះសហគមន៍កាតូលិកភូមិភាគភ្នំពេញ
សកម្មភាពលោក អូលីវីយ៉េ ជ្មីតអីស្លេ៊ អភិបាលពេះសហគមន៍កាតូលិក

ភូមិភាគភ្នំពេញ ក្នុង ខេ កក្កដា និង សីហា ឆ្នាំ២០១៦

Apostolic Vicariate of Phnom Penh

The Activities of Bishop Olivier SCHMITTHAEUSLER, MEP

Apostolic Vicar of Phnom Penh

in July and August 2016

៣ កក្កដា ៖ តៃងតំងឧបដា្ឋាកនៅ ណូទៃីកៃុងបា៉ារីស

៤ កក្កដា៖ ដំណើរតៃឡប់ពីទីកៃុងបា៉ារីសមកភ្នំពៃញ

៦ កក្កដា ៖ ៤.៣០លា្ងាច កម្មវិធីបិទឆ្នាំសិកៃសានៅមណ្ឌលនិសៃសិតកាតូលិកកម្ពុជា (CCSC)

7 កក្កដា ៖ ពៃលពៃឹកបៃជុំកៃុមបៃឹកៃសាបៃសកកម្ម ៦លា្ងាច

អធិដា្ឋានពៃញមួយយប់លើកទី៥១សមៃប់ការតៃស់ហៅនៅចំបា៉ា-មណ្ឌលមៃគង្គ

៨ កក្កដា ៖បៃជុំបៃចាំខៃនៅពៃះសហគមន៍ចំបា៉ា

៩ កក្កដា ៖ ណៃនំដំណើរបូជនីចរសមៃប់ឆ្នាំពៃះមហាករុណាទិគុណ នៅមណ្ឌលសកម្មភាពតកៃវ

១០ កក្កដា ៖ អភិបូជានៅពៃះសហគមន៍ទូតំង

១១-១៣ កក្កដា ៖ សិកា្ខាសាលានៅវិទៃយាសា្ថានសន្តប៉ូលអំពី ៖ "ការរួបរួមគ្នាជាគៃួសារតៃមួយដើមៃបីយកចិត្តទុកដាក់ថៃរកៃសាធម្មជាតិ

          ក្នុងបរិបទអាសា៊ាន"

១៧ កក្កដា៖ អគ្គសញ្ញាលាបថា្ងាសនៅពៃះសហគមន៍អំពៅពៃ

   - អភិបូជាជាមួយ WYD

២៣-២៤ កក្កដា៖បៃជុំថា្នាក់ជាតិជាមួយកៃុម Legio Maria នៅពៃះសហគមន័ជៃធំ

២៥ កក្កដា-២សីហា៖ចូលរួមទិវាយុវជនភពិភពលោកនៅកៃុងកៃវា៉ា បៃទៃសប៉ូឡូញ

៣ សីហា-១៩ សីហា ៖ សួរសុខទុក្ខកៃុមគៃួសារនៅបៃទៃសបារាំង

៣០ សីហា- ៤ កញ្ញា៖ បោះជុំរុំសមៃប់ការតៃស់ហៅនៅកុ្រងសីហនុ

3 July : Deacon Ordinations at Notre de Paris
4 July  : Flying to Phnom Penh
6 July  : 4.30pm Closing Ceremony at Catholic Students Center
7 July  : am : Mission Council 6pm : 51st Night of Prayer for Vocations - Champa - Mekong
8 July  : Monthly meeting with Vietnamese community-Champa
9 July  : Guiding Pilgrimage of Jubilee Year- Takeo
10 July  : Holy Mass at Toultang
11-13 July : Seminar at Saint Paul Institute:"One human family caring on creation in Asean Context"
17 July  : Confirmations at Opeov Prey
23-24 July : Legio Maria National Congress. Chrey Thom
25 July - 2 August : Join WORLD YOUTH DAYS at Krakow- Poland
3 August - 19 August : visit family in France.
30 August - 4 September  : Vocation Camp at Sihanouk Ville

សកម្មភាព-ACTIVITY



រូបភាពប្រចាំខ្រ

ទារកទទួលអគ្គសញ្ញាជាមុជទឹកនៅពាះវិហារ សន្តប៉ូល 
និងសន្តយ៉ូសាប(ភ្នំពាញថ្មី)

រូបថតអនុសាសាវរីយ៍ក្នុងពិធីចាកសញ្ញាបតានៅដុនបូស្កូនារី

អ្នកជំងឺនៅពាះវិហារសន្តយ៉ូសាប ផាសារតូចផ្តល់សក្ខីភាពអំពីជំនឿ

បូជនីយសក៍នាកាុមបូជាចារាយភូមិភាគភ្នំពាញ

រូបថតអនុសាសាវរីយ៍ក្នុងពិធីបាសិទ្ទិពាះវិហារសន្តប៉ូល និងសន្តសិលា ពិធីហារពាះកាយនៅពាះវិហារសន្តីញញឹមចំការទៀង រូបថតអនុសាសាវរីយ៍នាបូជនីយាសក៍មកពីមណ្ឌលសកម្មភាពតាកាវ

យុវជនកាតូលិក កម្ពុជា ក្នុងទិវាយុវជនពិភពលោក២០១៦ នៅបាទាសប៉ូឡូញរូបថតអនុសាសាវរីយ៍បាក្ខជន-នារី ទទួលអគ្គសញ្ញាលាបថ្ងាសនៅចំប៉ា

រូបថតអនុសាសាវរីយ៍ខួប១១០ឆ្នាំនាកាុមគាួសារបងបាុសឡាសាល រូបថតអនុសាសាវរីយ៍កាុមនិសាសិតសាលាសន្តយូស្ទីនជំនាន់ទី១ និងទី២ បិទឆ្នាំសិកាសានៅវិទាយាសា្ថានសន្តប៉ូល ខាត្តតាកាវ

កិច្ចបាជុំនាកាុមអ្នកស្មគា័ចិត្ត(មនុសាសចាស់)ជនជាតិបរំាង


